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Cena 20 groszy 

dplata poellłowa 11iasosona 17ft•ltas.. 

Rok Ili 

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczore1' 
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w pot. i od 6-7 wiecz, 

• • cy e c cą po s 1ego wę 
pragną nas zasypać swoją -tandetą 

Konwencja przeciw ograniczeniom nie może być korzystna tylko dla Niemiec 
~SZAWA, 14.5. - W związku z 

fmmentarzem, jakim Biuro Wolffa opa
trzyło oświadczenie, udzielone przez wi
eema1•szałka Gliwica, szwajcarskiej agen 

W rokowaniach następnie jednak stro produktów hodowlanych. Strona niemie 
na niemiecka zastrzegła sobie zakaz przy eka mimo postanowień art. 4 konwencji 
wozu węgla polskiego i zamierza stoso- i deklaracji do tej konwencji nadal trwa 
wać go nadal w zakresie importu polskich w rokowaniach przy ograniczeniach przy 

fd,i tel€graficznej z okazji dyskusji na po ~·-~~~·;~a~~~:m!!l!!·~•~i!!!!!™~· ~a~. *l!l:!:m:~!!!!=~u~~**~~!!l!IM~"I!*~' ~~~·~·~·~...,.~•!!!!a~„~·~~~~!!!l!!!!I!~~~~ 
siedzeniu doradczego komifotu ekonomi-
emego Ligi Narodów - PAT dowiaduje 
Ilię z kół miarodajnych: 

Podpisując konwencję przeciwko ogra 
mezeniom przywozowym z dnia 8. 11. -
Pclska w załączonej deklaracji uzależnia

ratyfikację konwencji od zaniechania 
e1: inne państwa stosowania ogTani

ceń przywozowych o charakterze gospo-
4arczym. 

Rz~ polski proponował w swoim cza* rzadowi niemieck:smu stosowanie w 
przyszłej umowie handlowej przy wzaje 
innym obrocie handlowym zasad tej kon
wencji, licząc na,, zniesienie zakazów wza
femnych przez Niemcy i Polskę. 

Wffi*tłtM\ffWEMPFJi'ili\2.fbPW' MW!tlł§BI 

Dyrektor Paciorkowski 
azef eni gabinetu PrezydjuDJ. 

Rady ministrów 
Jak się dowiadujemy niebawem nastą

pi nominacja dotychczasowego dyrektora 
departamentu politycznego M. S. Wewn. 
J'· J. Paciorkowskiego na stanowisko sze
fa gabinetu w Prezydjum Rady ministrów. 
Dyrektor j. Paciorkowski już obecnie 
eodziennie referuje , bieżące sprawy poli
tyczne premjerowi Switalskiemu. 

Na miejsce dyr. Paciorkowskiego prze
ll'idywana jest nominacja pułk. dypl. Ka
timierza Stamirowskiego. 

Dotychczasowy szef gabinetu premie
ra dr. Stempowski przejść ma do Banku 
Rolnego względnie do ministerjum Prze
•1.slu i Handlu. 

Znudzony władzą 
prezydent Grecji nie kandyduje 

ATENY, 14.5. - W piśmie do Veni
telooa prezydent republiki Conduriotis o
świadcza, iż nie będzie się ubiegał o po
nowny wybór na stanowisko prezydenta. 
W odpowiedzi Venizelos zaznacza, iż je
łełi prezydent będzie trwał przy swem po 
stanowieniu, to rząd popierać będzie kan 
qdaturę Zaimisa lub Romanosa. (PAT) 

Zadżumiony okręt 
LISSBONA, 14.5. - Miejscowe wła

dze portowe zatrzymały w odległości 10 
mil od lądu parowi~c „Eap Anconi", jadą 
cy z Buenos Aires, wskutek stwierdzenia 
wśród pasażerów przeszło 100 wypadków 
dżumy i szkaz'latyny. (ATE) 

Aresztowania na Li· vie 
BERLIN, 14.5. - „Tempo" podaje 

~iadomość z Szawel, że sprawcy zamachu 
na Waldema:rasa zostali zupełnie wykry
ci. Nazwiska ich brzmią: Wasi!ius, Bło
ta, Owidius i Gudeiis. Aresztowany wczo 
raj oficer Labwis jest majorem sztabu 
generalnego. Czterej sprawcy zamachu 
n~ Waldemarasa należą do stovmrzysze
uia. studenckiego ,,Anszra". 

farszałek iłsuds i w Wilnie 
Pobyt potrwa kilka dni' 

Wczoraj zrana o godz. 8-ej minut 55 
wyjechał do Wilna Mar:5załek Piłsudski, 

P. Marszałek wyjechał w towarzystwie 
pułkownika Beka oraz majorów Zem
brzuskiego i Bustera wagonem salonowym 
Nr. 4, ukwiecionym przez kolejarzy. 

Marszałek Pi?sudski w rozmowach ze 
swem otoczeniem, między innymi z na
czelnikiem dworca warszawskiego p. Sta
nisławem Trzepińskim, okazywał dosko
nałe usposobienie. 

Data ~)owrotu Marszałka Piłsudskiego 
z Wilna nie jest ustalona. 

O godz. 18.50 Marszałek Piłsudski 
przybył do Wilna, powitany na dworcu 
przez bawiącego chwilowo w Wilnie min. 
Staniewicza, wojew. wileńskiego Raczkie
wicza, przedstawicieli władz wojskowych 
i miejskich oraz posłów Piłsudskiego i 
Koś~ijkowskiego. Marszałek Piłsudski 
zabawi"''w Wilnie kilka dni. W czasie 
swego pobytu zamierza przeprowadzić 
grę wojenną. Marszałek Piłsndski, któ
remu towarzyszy płk. Gąsiorowski, za
mieszkał w pałacu reprezentacyjnym. 

Druga ofiara bo 'SZewickiego zbira 
Wczoraj odbył się pogrzeb ś. p. Kucharkowskiego 

Wczoraj odbył się w Wilnie pogrzeb śmierć Kucharkowskiego - jak się 
drugiej ofiary zbira bolszewickiego, Apa okazuje - nastąpiła niespodzianie, tak, 
nasewicza, referenta wydziału bezpieczeń że nie zdążył on już wziąć ślubu. 
stwa w starostwie baranowickiem, ś. P· Tkwiąca w głowie kula, wbrew prze-
Bohdana Kucharkowskiego. widywaniom lekarzy, spowodowała gan-

W pogrzebie wziął udział zastępca P· grenę. Dokonana operacja wyjęcia kuli 
woj€wody nowogródzkiego Beczkowicza. okazała się spóźniona. 

Zawiadomiona telegraficznie o zbliża 
ją.cej się śmierci narzeczona Kucharkow- Nad mogiłą ś. p. Kucharko.wskiego 
skiego przybyła z Baranowicz do Wilna, wygłoszono szereg przemówień i złożono 
kiedy już Kucharkowski nie żył. I stos wieńców. 

Ogromne obszary Persji w ruinach 

Z 0 e'mia drży bez przerwy 
:Miasta zniszczone i opustoszałe 

LONDYN, 14.5. - Według doniesień 
z Teheranu wstrząsy na terenach nawie 
dzionych w ubiegłym tygodniu katastro
fą. trzęsienia ziemi, nie ustały. 

Prawie regularnie w odstępach jedno 
godzinnych rozlegają się dudnienia i 
grzmoty podziemne, przy równoczesnych 
wstrząśnieniach skorupy ziemskiej. 

W miastach Robat i Kaighan, leżą
cych w centrum trzęsienia, panuje ogro
mna panika. 

Ludność od szeregu dni nie nocu.ie w 
mieszkaniach i spędza noce pod golem 
niebem. 

Liczba zabitych podczas katastrofy 
przekracza 3.000 osób. 

W niektórych miejscowościach nie 
pozostało nawet tyle ludzi, aby mogli za
jąć się grzebaniem trupów ludzkich i zwie 
rzęcych. 

50 wsi i mast jest zupełnie zmiecio
nych z powierzchni ziemi, wielka ilość 
jest częściowo zniesiona. 

Rosyjski Czerwony Krzyż wysyła sa
molotami do terenów nawiedzionych 
przez katastrofę lekarzy i lekarstwa, sa
mochody stale dowożą do Turkestanu 
środki żywności. A\ccja ta jednak jest 
wobec og-romu katastrofy zupełnie niewy 

Za ~rt1cy litewscy aresztowani 
Vls:Łyscy są studentami" 

BERLIN 14. 5. „Berliner Tageblatt" j związku z zamachem na Waldemarasa w 
donosi z Kowna, że policja litewska are- dalszym ciągu trwają.. Dotąd aresztowa 
sztowała drug!ego uczestnika zamachu, no około trzystu osób. Na specjalne za
który dostał się w ręce policji, również rządzenie Waldemarasa zostały wysta
ranny. (PAT). wione poczwórne posterunki specjalnie na 

KOWNO, 14.5. - Aresztowanid\ w granicy polsko - litewskiej. .(ATE!, 

wozowych dla produktów hodowlanych s 
Polski. Podobnych kontyngentów nie 
przewidują, żadne traktaty handlowe, Oo' 
parte na zasadzie wolnego obrotu. 

Polska, udzielając Niemcom całkowi
tej gwarancji weterynaryjnej dla pro. 
duktów hodowlanych, przywożonych do 
Rzeszy niemieckiej, stoi na stanowisku 
że ograniczenie ilościowo produktów ho.. 
dowlanych eksportowanych z Polski do 
Rzeszy pozostaje w sprzeczności z zasada 
mi konferencji 

Dopóki rząd Rzeszy trwa w rokowa
niach na tern stanowisku - nie może Poł 
ska ratyfikować konwencji. Jeżeli mini• 
ster Hermes oświadczył w Genewie, żf 
rzą.d niemiecki w rokowaniach z Polsq 
stoi na stanowisku wolnego obrotu mię
dzy obu krajami w duchu konwencji -
oznaczałoby to zmianę dotychczasowego 
stanowiska rz.ądu Rzeszy. W Polsce ta 
zmiana stanowiska powitana będzie z za.. 
dowoleniem, umożliwiając ra.tyfikowanit 
przez Polskę konwencji przeciwko .ogranC 
czeniom przywozowym. · -

B. premjer Bartel 
na audjencji a papieża 

RZYM, 14.5. - Wczoraj prof. ~ 
wraz z rodziną przyjęty był na audjencjl 
przez Ojca świętego, któryc łaskawie ra.. 

mawiał z nimi, poczem pani Bartlowej o 
fiarował relikwię św. 'Teresy od Dzieciąt 
ka. Jezus, a dla państwa Bartlów - róża

niec. - .(PAT). 

300 miejscowości zatopionych 
przez wylew Wołgi 

MOSKWA (PAT). - Stan wody n... 
Wołdze podniósł się o 12 metrów ponad 
normalny poziom. Powodzią dotkniętyd 
zostało około 300 miejscowości-
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Skon dyplomaty 
włoskiego 

BOLONJA 14. 5. - Zmarł tutaj hr. 

Czterogodzinne przemówienie dyktatora Włoch wywołało niezwykłe 
zainteresowanie 

Bosdari były poseł i ambasador włoski w 
kilku stolicach europejskich. W roku 1926 
hr. Bosdar; był ambasadorem włoskim w 
Berlinie. lP AT). 

Waldemaras zakazał 
odprawiania polskich 
nabożeństw majowych 

RZYM, 14.5. - W czasie wczorajszej 
swojej czterogodzinnej mowy Mussolini 
powiedział m. in., że jakkolwiek wiado
mość o pojednaniu państwa z kościołem 
wywołała narazie ogromną radość i wzru 
szenie, bicie w dzwony i wywieszanie cho 
rągwi, to jednak po trzech miesiącach od 
tego faktu zapał mocno ochłódł. 

- Mowa moja - mówił premjer wło 
ski - będzie jak najmniej liryczna. 

W stęp ten wywołał niesłychane zacie
kawienie słuchaczów, dalszy ciąg miejsca 
mi ich zdumiewał, zwłaszcza tam, gdzie 
prem.jer wypowiedział się na temat, czem 
byłaby religja katolicka, gdyby nie obra
~ sobie Rzymu jako centrum działania. 

- Ozem innem jest państwo Watykanu, 
~ czem innem królestwo włoskie, oświad
esył dalej Mussolini. - Są to dwie odrę
bne formy suwerenności, ale jeżeli chodzi 
o kościół w państwie, to nie jest on by
najmniej suwerenny, ani nawet wcale nie 
jest wolny, gdyż jest zależny od ogólnie 
obowiązujących praw, jednakowych dla 
całego państwa włoskiego i podlega spe
cjalnym klauzulom, zawartym w konkor
dacie. 
11 fft'»W! $ • 

Strajk fryzjerów 
grozi Łodzi od jutra 

W ubiegłym miesiącu oba związki 
pracowników fryzjerskich (chrześcijań
lki i żyd?wski) wystawiły szereg żądań, 
dotyczących poprawy bytu. 

Ponieważ do dnia wczorajszego od 
właścicieli zakładów fryzjerskich nie na
ieszły odpowiedzi w sprawie wszczętej 
akcji, zarządy związków w osobach: Kac
przaka, Studzińskiego, Ptaszyńskiego, 
Liebeskinda, Pajsera i Grossmana posta
nowiły rozpocząć akcję strajkową z dn. t• maja r. b. 

Dziś odbędą się ogólne zebrania człon
ków, poświęcone tej sprawie. 

. Znowu trojaczki 
T7Dl razem pod Warszawil 

Ludność Polski powiększa się w szyb
kiem tempie. Niemal co tydzień nadcho
dzą wiadomości, że trojaczki ujrzały świa 
tło dzienne. O bliźniętach już się nie 
mówi. 

Ostatnio we wsi Janków Nowy '(gm. 

A więc najściślejsza definicja była 
by taka: suwerenne państwo w króle
stwie włoskiem; kościół katolicki z pew
nemi przywilejami, lojalnie z naszej woli 
przyznanemi ; uznanie istnienia i zezwo
lenie na istnienie wszelkim innym wyzna 
ni om. 

Pomimo słów uznania dla papieża i 

wyrazów głębokiej wiary w posłannictwo 
religji i Kościoła mowa Mussoliniego mia 
ła chwilami akcenty takie, że przedstawi 
ciele prasy zagranicznej a zwłaszcza pra
sy katolickiej wyrażali przekonanie że 
nastąpi zapewne odpowiedź i komentarze 
„Osservatore Romano", oczekiwane z naj 
większem zaciekawieniem. (PAT) 

,,Dzień żałoby narodowej'' 
ma być obchodzony w Niemczech 28 czerwca 

jako w dniu rocznicy podpisania Traktatu W ersa.lskiego 
BERLIN, 14.5. - W komisji budżeto „Deutsche Allg. Ztg." domaga się, a-

wej Reichstagu poseł stronnictwa nie- by żałoba narodowa we wspomnianym 
miecko - narodowego Berndt zgłosił wnio dnfo objęła nietylko szkoły, ale całokształt 
sek, domagają.cy się, aby dzień 28 czerw- niemieckiego życia publicznego w kraju i 
ca jako 10 rocznicę podpisania traktatu zagranicą. Opór przeciwko traktatowi 
wersalskiego, ogłoszony był jako dzień wersalskiemu jest jednym z tych niewie
żał<;>bY narodowej we wszystkich szko- lu punktów, w których cały naród nie
łach niemieckich. miecki jest jednomyślny i uwydatnienie 

Minister spraw wewnętrznych Seve- tego faktu winno być traktowane .iako 
ring oświadczył gotowość rozpatrzenia obowiązek narodowy. 
tego wniosku pod ,warunkiem pewnych i 
politycznych gwarancyj. I 

KOWNO 14. 5. - Od szeregu lat w 
kiejdańskim kościele parafialnym odbywa· 
ło się rano polskie nabożeństwo majow• 
wieczorem zaś litewskie. 

W bieżącym roku litewskie władze 
kościelne zniosły nabożeństwa polskie. 

Czyja broń 
i na kogo przygotowana? 
PARYŻ, 14. 5, - „Le Journal" do-. 

nosi z Bajonny, iż na terytorjum hiszpań· 
skiem znaleziono porzuconą walizę z 80 
pistoletami automatycznemi~ W związku 
z tern zdwoiono straż oosrranicznci-

Wylew Dniepru 
pod Kijowem· 

RYGA, 14. 5. - Donoszą z Charko· 
wa, że Dniepr wystąpił z brzegów poa 
Kijowem' Niżej położone dzielnice mia·· 
sta oraz kilka okolicznych wsi znajduje 
się pod wodą. Woda zalała zupełnie Tru·' 
chanow Ostrow i Nikolską Słobódk~. 
Oddziały armji czerwonej biorą udział 
w akcji ratunkowei. (A TE) 

Były min. Klarner przybywa 

Meksyku w celu 1:w!':a:~: zatargu 
Wiele budynków uległo zniszczeniu w Izbie Przemysł.-Handlowej 

Trzęsienie • 
z1e011 

• w 

_LONDYN, 14.5. - Według nad~.)ych Mieszkańcy miasta Oascaca w panicznym ~ nadchodzący wto~e~ przybywa do 
wiadomości z Meksyku dziś w stanie"t>as- strachu uciekli w pole. Szereg budyn- Łodzi prezes W~rszaw~kie1 Izby Handlo· 
caca o godzinie 3 w nocy rozpoczęło się ków uległo zupełnemu zniszczeniu. Osta wo-?r~emysłowe1 ~: mm: KI:irner, . ce.Iem 
gwałtowne trzęsienie ziemi, które trwało tnie wiadomości nic nie głoszą o jakichś pod~ęcia mterwenCJz, dąz~ceJ ?0 z!1~wido· 
zaledwie 2 minuty, a następnie powta- ofiarach w ludziach. (ATE) wama zatargu na ter~me ło~zkieJ Izby 
rzało się co godzinę w ciągu pół dnia. - I Przemy~łowo-Handlowe1. B .. mm. Klamer 

odbędzie szereg konf erency] z przedsta· 

Cały garnizon na Slowaczyźnie 

zatruty zepsułem • 
ID1ęsem 

76 żołnierzy poważnie chorych 
.t'RAGA, 14.5. - W Neuhausl na Sło-1 76 żołnierzy poważnie chorych, odwie 

waczyźnie wszyscy żołnierze tamtejszego ziono do szpitala. 
garnizonu zachorowali z oowodu zatrucia 
zepsutem mięsem. 

Mężczyźni od 18 do 45 łat pod broń 
Projekt nowej ustawy amerykańskiej 

wicielami przemysłu i kupiectwa, poczem 
wyda orzeczenie arbitrażowe. 

Zeppelin jedzie do Ameryki, 
z 59 pasażerami i małpą 

FRIEDRICHSHAFEN, 14. 5. - Dnia 
15 b. m. sterowiec Zeppelin udaje się do 
Ameryki z 59 pasażerami na pokładzie, 
Na pokładzie sterowca znajdować się bę
dzie także goryl, sprzedany do ogrodu 
zoolo2"iczne.Q"o w ChicasrO' 

Ojciec świ~ty 
przeprowadzi kurację 

w Marjenbadzie Radzymin) pod Warszawą żona miejsco
wego sołtysa p. Władysława Piankowska 
powiła w tych dniach trojaczki, dwie 
dziewczynki i chłopca. 

Matka i dzieci cieszą się doskonałem 
tdrowiem. 

Śmierć rodziny 
w nurtach rzeki 

WASZYNGTON, 14-5. - W dniu dzi- najb~rdziej krytycznym okresem jest 
siejszym złożony został Kongresowi pro- czas następujący bezpośrednio po wypo
jekt, nadający prezydentowi Stanów u- wiedzeniu wojny. Zyskanie kilku dni a 
poważnienie powoływania pod broń w cza nawet jednego dnia w tym okresie może 
sie wojny wszystkich mężczyzn w wieku zadecydować o szybkiem zwycięstwie lub 
od 18 do 45 lat. W motywach do tego długiej wojnie. (PAT) 

PRAGA 14. 5. „Express" donosf, !a• 
koby urząd miejski w Marjenbadzie otrzy. 
mać miał z nuncjatury praskiej list, za. 
powiadający, że ojciec święty zamierza 
w rb. przybyć na kurację do Marienbadu 

(PAT). 

8 tys. więzniów 
znajdzie się na wolności 
ANGORA 14. 5. Izba uchwaliła usta• 

wę o amnestji, która obejmie około B 

prcrjektu sekretarz wojn:y: oświadcza, iż 

Pech pana młodego NOW! Y~~K (PAT). Wskutek wy
lewu rzeki Trimty w stanie Texas 7 osób 
llł?nęło: w tej liczbie znajdowała się ro
dzina złożona z 4 osób. Szukała ona ra
łu~ku na d.rzewie, lecz łódż ratunkowa 
ktora po mą przybyła . uton~ła. 

• tys. osób. (PAT). 
Mendel Rokman przed ślubem powędrował do kryminału 

KALISZ, 14.5. - Rodowity Kalisza- Wczoraj miał się odbyć ślub w syna- Raport o krwawych dniach 
w Berlinie 

Lot przez Atlantyk 
projektują 

lotnicy f.rancuscy 

nin, Mendel Rokman, dobijał wczoraj wła godze. Wszystkie orzyzotowania były 

śnie -po bardzo burzliwem życiu do spokoj ukończone. BERLIN, 14.5. _ Dziś ambasada so
nej przystani małżeńskiej. Panna młoda była w welonie ślubnym, wiecka w Berlinie wydała oficjalny ko-

Miał już dosyć całego szeregu nadu- kiedy nagle wkroczyła policja, która na munikat, głoszący, że ambasador sowiec
żyć i oszustw matrymonjalnych, których podstawie listów gończych, przysłanych cki Krestiński wyjeehał. do Moskwy jako 

.L~NDYN, 14. 5. - Według wiado- -0-fiarą padło kilkanaście niedoszłych jego z Małopolski, znalazła szczęśliwego narze członek Centr. Kom. Wykonaw. Sow., ce-
jus~i z New Yorku w końcu maja dwaj. żon i teściów, włóczęgi zagranicę, pobytu czonego. Iem wzięcia udziału w kongresie sowie-
otn!cy francus;y Levevre i Lotti mają pełnego przygód kryminalnych w Mało-
Eamiar dokonac lotu nad Atlantykiem 

1 
. . . tów, rozpoczynającym się w ·tych dniach. 

A k" d po sce Rokman szybko zonentował się w p b t . go w M k . t 3 t d r: • me.ry 1 o P.aryża. Lotnicy spodzie- ·, . . . . . t . . . . . . . o Y Je os wie po rwa ygo • 
wa1ą się przelecieć powyższą przestrzeń Wrocił do Kalisza I zaręczył się z pię- sy ua~Ji I usiłował zbiec, co mu s1e rnd- nie. Krestiński otrzymał nagłe wezwa-
,.. 30 godzin. Byłoby to pobiciem do- kną panną, która miała mu wnieść w po- nak me udało. nie do przybycia do Moskwy celem złoże
łJeh.czasowego lotu przez Atlantyk w sagu 200000 złotych. Tym razem Rok-( Niedosztv teść uratował 200.0QO zło- nia raportu o wydarzeniach 1-majowych 
czasie. (Al!.E) • ~~fila.ł..na se$..:o ~nWżeństwie. t~ .W-Berlinie. L(ATEt 
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Łódz, 14. V. 
Ra.z wraz ponawiające się wieści o bli

skim. upadku rządów bolszewickich w Ro
sji były - jak dotychczas - prnroctwem 
uisanem na wekslu bezterminowym. 
· Natomiast zgodne z prawdą były wia
łomości, stwk:::dzające rozkład idei mak
symalistycznej. Tezy l\1arksa, przefiJtro· 
wane i zmoderr>Jzowane przez Le
n!na i Trockiego, ulegają. z . roku 
na rok ewolm:j!, czyniącej obecnie 
założenia twórców bołszewiz!!rn z r. 1917 
anachronizmem. Albowiem wiele haseł, 
lttóre wyśnili apostołowie komuuy pr"ty 
stolikach zadyn1ionych kawiąrń, lub na 
tajnych zebraniach podziemnych suteryn, 
wcielone w prawdę życia okazały się fan
tastyczną utopją. 

Oto przyczyna, dla której po pie1·w
~zych próbach i eksperymentach, kosztu
jących drogo całą. Rosję, przyszło do co
fania się bolszewizmu na całej linji. 

mas chłopskich, obniżył rząd podatki lud
ności wiejskiej o 35 procent. Stalin wie
rzył, że podniósłszy tą drogą dobrobyt 
włościanina, uczyni ze wsi rynek zbytu 
produktów, przetwarzanych w mieście 
przez robotnika. Ale kalkulacja ta oka
zała się fałszywą. „Mużyk" rosyjski nie
tylko, że nie zmienił swej polityki wobec 
miasta, ale, jak to wykazuje ostatnia sta
tystyka, dostarczył miastom o 1.800.000 
tonn zboża mniej, aniżeli wynosi ich za. 
_µotrzebowanie. Stalin, zdając sobie zre
sztą sprawę z tego,· że chłop uważał całą 
rewolucję za sposób odebrania dziedzi
com ziemi, postanowił·rozbić i tak niebar 
dzo jednolity front włośdaństwa. Popie
rając średniaków i biedotę wiejską, wy
dał walną wojnę bogatym kułakom. Ale 

kW' +•••iWQT""lD *taiWLWŁ&fi *5k 
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onym Kreml 
tak ten manewr, jak i dekrety, zmierza
jące do gwałtownej industrjalizacji wsi, 
nie osiągnęły celu. Przeciwnie. Skiero
wały się przeciwko samemu Stalinowi. 
Albowiem ~ały szereg bolszewickich mę
żów stanu usposobionych kompromisowo, 
nie pochwala taktyki Stalina. 

A równocześnie ciążyć im zaczyna dyk 
tatura osobista, jaką wprowadził dzisiej
szy właclca Czerwonego Kremlu. Po kolei, 
po usunięciu Trockiego, odchodzą w wię
cej lub mniej ostentacyjną odstawkę nie
pewne i opozycyjnie nastrojone jednostki 
z clotychczasowego rządu. A zatem: 
twórca walutowej reformy sowieckiej, 
dyrektor „Gosbanku" Scheinmann, dalej 
prezes Kominsternu Bucharin oraz Tom
skij. 

" e 

Pragnieniem Stalina jest obecnie wy
gryzienie i Rykowa, prezesa Rady komi
sarzy ludowych z jego stanowiska. Albo
wiem ambitny Gruzin, dążąc do bezwzglę 
dnej dyktatury, złamać chce tych wszy
stkich, którzy w jakikolwiek sposób mo· 
gliby pohamować jego zamiary. 

Na tern tle między Kalininem, Ryko
wem i Bucharinem z jednej, a Stalinem 
z drugiej strony przyszło do ostrych kcn 
fliktów. Nie wykluczone, że znajdą one 
rozstrzygnięcie w zbrojnej rozprawie, al
bowiem ani jednej, ani drugiej strony nie 
można posądzić o brak energji Horosko· 
pów co do wyników tej walki nie stawia
my żadnych: albowiem wyjaśni je naj
bliższa przyszłość. 

M. J, 
wa __ 

pols o -łotewskie W obozie samych czołowych osobisto
ści i leaderów komunistycznych przycho
dziło więc siłą. rzeczy do wewnętrznych 
starć. Walki te podejmowane były bądź 
to pod hasłem konieczności reform, bądź 
też poprostu w imię zagarnięcia władzy 
t>rzez poszczególne jednostki. 

Pamiętamy dobrze walkę, jaka rok te
mu rozegrała się między Stalinem a Tro
tkim. Na oko antagonizmy obu wodzów 
komunizmu rosyjskiego wyglądały na dal 
1JZY ciąg odwiecznej walki miasta ze wsią. 
Trocki reµrezcutował interesy rnbotni
ków, Stalin podawał się za obrońcę wło
ścian. Pierwszy stał na lewem skrzyc:! e 
lewicy - drugi dys~r tnie opowiadał si~ 
za prawicą. Tak więc zwycięstwo Hżelaz
nego Gruzina", który pofożył na obie ło
patki Trockiego, uwa:.i.ane było za 
llllierzch praidei komunistycznej, za zwy
~stwo gr1py U!'1iarłrnwanej. 

jeszcze jedną gwarancją pokoju na wschodzie 
Europy 

Niemniej późn5.ejsze wypadki miały u
dowodnić błędność tych Mvotez. 

' Stalin; uporawszy się z.lewic!!, natych
miast ukazał swe prawdziwe oblicze tym 
prawicowcom„ którzy łudzili się nadzieją, 
że zwycięstwo Stalina oznacza zaniecha
nie socjalizacji wsi, a przedewszystkiem 
zmianę frontu wobec zamożniejszych wło 
ki.an, tak zwanych „kułaków", posiada
jących tak przez swą ilość, jak i bogac
two olbrzymie znacżenie. 

Chwilowo, celem pociągnięcia za sobą 

Dynaburg, w maju 1929 r. 
Nie mam bynajmniej zamiaru omawiać 

ściśle politycznej strony zagadnienia ło
tewsko-polskiego zbliżenia. Jest to kwe
stja czasu i - poruszających sprężyny 
wie:kiej polityki czynników oficjalnych, 
od których dobrej woli i właściwej oceny 
sytuacji zależy roz\vój stosunków między 
Polską i Łotwą. Pragp.ę natomiast zare
jestrować kilka faktów, przyczyniających 
się nie\~'ątpliwie poważnie do wytworze
nia atmosfery, w której dobrosąsiedzkie 
stosun!d i przyjazne współżycie obu ·na
rodów stanie Śię dla wszystldch oczywistą 
konte'cznością. 

W pierwszym rzęO.zie do takich płod
nych w następstwa faktów należy powsta 
'nie i działalnoś~ Towarzystwa Polsko-Ło
tewskiego zbliżenia. Założone w ubiegłym 
roku z inicjatywy grona osób, oceniają
cych należycie zarówno rolę mniejszości 
polskiej na Łotwie, jak i wartość zbliże
nia Łotwy do Polski, Towarzystwo zdo
łało .skupi~ liczny zastęp wybitnych i wpły 
wowych osobistości, szczerze pracujących 

Prawdziwe o. licze Niemiec 
Spadkobiercy. duchowi Bismarcka nie pozbyli 

· . się marzeń odwetowych · 
Wczorajsze depesz!') doniosły o nowem do wszystkiego co polskie - prowokacja 

barbarzyństwie ideowych spadkobierdw niemiecka przekracza granice l:>ezczelno
Bismarcka. Tym razem ,ofiarą nienawi·· ści 
ści pruskiej padł maszynista .dy-rekcji ko- Ostatnio ukazała się w Berlinie mapa 
lei Państwowy"ch w Katowicach, natural Rzeszy niemieckiej, na której część te
nie Polak, którego dotkljwie pobito. rytorjum polskiego, a mianowicie ziemie, 

że tak się dzieje tłumaczyć to należy wchodzące w skład powiatu grudziądzkie 
wielką pobłażliwością władz nier:i.ieckich, go, zostały włączone do terytorjum pań
zamykających oczy na tego rodzaju eksce stwa niemieckiego. 
sy, a w pierwszym rzędzie wszelkie anty- Słusznie też uczyniło Ministerstwo 
polskie wystąpienia należy przypisać Spraw Wbjskowych, które zabroniło roz
wrogiej nam ·propagandzie : niemieckiej powszechniania mapy tej w Polsce. 
prasy nacjonalistycznej. Charakteryzując obecne ogólne nastro 

Niedawno jeden z tego· rodzaju dzien- je panuj'}ce w Niemczech. francuski dzien 
llików („Schlaver Ztg.") zamieścił arty- nik „Correspond~ncc Universelle" w arty 
kuł zatytułowany „Polen und wir (Polska kule p. t. „Le vrai visage de l'Allemagne" 
i my)", w którym zaznacza, że Bismarck rozróżnia jakoby dwa rodzaje . Niemiec: 
najlepiej orjentował się w kwestji ' pol- statystyczne i dynamiczne. 
skiej. · Wschód Niemiec stanowi o losach na 

Cytując słowa Bismarcka o Polakach rodu, podczas gdy Niemcy zachodnie po
,,Schlagt sie tot - wenn es nicht anders siadają wyższą kulturę i zajmują się wię 
geht" (Zabić ich, jeśli inaczej sienie da) cej nauką i sztuką. Ulegają one jednak 
wspomniany dziennik zaznacza, ie odma~. wpłyWom rycerzy teutońskich ze wscho
_•via~ie .w ~olsce prawa do samodzielnego du, którzy żyWią chęci odwetu. 
1stmen_1a Je~t ~istorycznie uzasadnione. I Sąsiedzi Niemiec powinni się wyzbyć 

. „N1en~w1dz1my Polaków jak zarazy- wszeildch iluzyj i prowadzić politykę od
~1s~e daleJ, - i będziemy się cieszyli, je- powiednią do tych nastrojów w Niem
ze~1 pewnego pięknego dnia będziemy czech. 
'lueh sposobność do zrealizowania przyto Jeżeli zaś chódzi o sprawe odszkodo-
:zonych ~łów Bismarc~ą.·. wań, tó Europa będzie miała· sposobność 

Pc:wyzszy ~rty_I5uł Jest typowy, o ile prz~konać się dopiero do jakiego stopnia 
c~odz~ o odzwierc1adl~nie. nastrojów nie- agitacja nacjonalistów zbałamuciła opinję 
m,1eck1ch ~fer hakątystycznych w stosu:n. narodu, który nie potrafi zdać sobie ::ipra 
ku de;> spr!l:V. polskich. V.·y z rzeczyWisteg:o stanu rze.cŻy i uznać 

Nie ~Iosc Jedn.ak. n~ tern, że w szeregu swych ZQbowi~zań wobec innych uań.stw 
~kuł~w.: krze.wJ. .si~ i 12ods~ca nienawiść Europy„ 

dla urzeczywistnienia naczelnej idei To
warzystwa. 

Najlepiej świadczy o tern skład zarzą
du Towarzystwa i działalność rozwinięta 
w pierwszym roku jego istnienia. Na cze
le zarządu stoi b. premjer Skujeniks, w 
skład zaś zarządu i komisji wchodzą: pre
mjer Celmiusz, biskup ryski ks. Rancan, 
b. minister spraw wojskowych gen. Kal
niusz, dyrektor Teatru Narodowego Ber
siusz, największy współczesny poeta ło
tewski Rainis, wiceminister Wierzbicki, 
senator Nagujewski, posłowie Blodnieks, 
i Wilpiszewski, redaktor „Jaunakas Si
nas" Benjamin, oraz panowie Swyłam Ve
ciusz ,Rączewski i Kaupiusz, energicznym 
sekretarzem zarządu jest p. Btirgers. 

skiego na Łotwie <h-amatu łotewskiego pi
sarza Blaumanisa „ Ogień". 

Zebrani na Akademji wysłali depesze 
do Prezyednta Łotwy, w której zaznaczo
ne zostało, że dążeniem Towarzystwa jest 
„aby bratnie związki, zawarte w czasie 
wojennym pomiędzy Łotwą i Polską, zo-
stały zacieśnione na polu gospodarczem i 
kulturalnem" - ora2. do Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej tej treści: „Od· 
dział dynaburski Towarzystwa Zbliżenia 
Łotewsko-Polskiego w uroczystej chwili 
swego powstania prze:syła Panu Prezyden 
towi wyrazy naj głębs:~ej czci i zapewnie
nia, że jego naczelnem zadaniem będzie 
stałę realizowanie dąż1~ń do ścisłej współ
pracy z Wielkim N aro<lem Polskim na po
lu kulturalnem i ekonomicznem pomyślnie 

Działalność Towarzystwa idzie po li- dla obu stron uwieńczonej konwencji'. 
nji uświadamiana społeczeństwa łotew- Podkreślić mi wypada na tern miejscu 
skiego o Polsce współczesnej, jej życiu kul zasługi, jakie na polu zbliżenia łotewsko
turalnem i gospodarczem, oraz korzy- polskiego położył b. PQseł polski w Rydze 
ściach, jakie osiągnąć może Łotwa ze zbli Łukasiewicz, a które znalazły swój wyraz 
żenia do Polski. Organizuje też Towarzy- w wyborze ministra Łukasiewicza na , 
stwo szereg zebrań towarzyskich podwie członka honorowego Towarzystwa Łotew
czorków i zabaw, przyczyniających się sko-Polskiego Zbliżenia w Rydze, oraz de
znakomicie do zacieśniania współżycia mię peszy, wysłanej przez obecnych na wspom 
dzy członkami. Szczęśliwym pomysłem by nian~j wyżej akademji, inauguracyjnej 
ło powołanie do życia sekcji Kobiecej któ- oddziału dynaburskiego. P. minister Łu
ra ma bardzo wdzięczne zadanie zjedny- kasiewicz pozostawił po sobie jaknajlep
wania dla idei zbliżenia z Polską kobiet sze wspomnienia i obfity plon swej rzetel 
łotewskich. Na ostatniem zaś walnem nej pracy. 
zebr:_miu. postanowiono powołać do życia Jakikolwiek więc będzie dalszy bieg 
sekcJę: hteracko-dziennikarską, naukowo- wypadków w dziejaoh obydwu narodów, 
artystyczną, oraz gospodarczą. prowadzona na naszym terenie praca nad 

Przed tygodniem i u nas w Dynabur zbliżeniem łotewsko-polskiem, wyda nie
gu powstał oddział Towarzystwa Polsko- wątpliwie owoce, stwarzające jeszcze jed 
Łotewskiego zbliżenia, inaugurując swą ną gwarancję dobrobytu dwóch sąsiednich 
działalność uroczystą akademją i odegra-1 państw, oraz pokoju na Wschodzie Euro-
niem przez zespół artystów Teatru Pol- py .K. L-icz. 
NMW'H*&+•••wo -

Krwawe walki w Chinach 
Wojska nankinskie walczą ·z bandami 

LONDYN, 14.5. - Donoszą z Pekinu, 
iż walki pomiędzy wojskall1i rządu nan
kif1skiego a bandami wojsk nieregular
nych, toczą się niezwykle zaciekle Woj
ska nankińskie przeszły na całym froncie 
do ofenzywy. W obecnej chwili Kanto
nowi nie zagraia żadne niebezpieczeń-

stwo. Ilość zabitych obliczają na kilka 
tysięcy. Marszałek Czang-Kaj-Szek kie-
ruje osobiście całością akcji. Pogłoski, 
jakoby generał Feng miał udzielić woj
skom nieregularnym pomocy przeciwko 
Nankinowi nie sprawdzają się. ,(ATE).1 

• Tragiczna sm1erc Polaka 
pod konarami 100-Iet~iego kasztana 

BERLIN, 14.5. -Niecodzienny wypa- obrębem parku z ogłuszającym trzaskiem 
dek wydarzył się wczoraj w miejscowo- przewrócił się, padając w stronę przecho
ści Protzel w słynnym parku barona von dzących i pogrzebał pod swemi konarami 
Eckhardsteina, 6 osób. 

Do parku barona udała się wczoraj Karol Rodowski, 20-letni szewc, Pola~ 
wycieczka złożona z 17 członków jednego poniósł śmierć na miejscu, czterech męź
z licznych klubów berlińskich, a mianowi- czyzn, · wśród nich prezes klubu, uległo' 
cie klubu „Kiclerbucht". ciężkim, jedna kobieta lekkim ranom. 

W chwili, gdy uczestnicy wycieczki Drzewo, którego pień mierzył Półton. 
przechodzili w pobliżu muru, ogradzają- metra obwodu, run,ęłą,podczas«ZUP,elnd 
cego park 100-letni kasztan! stoj_ący_: poza cisz~ :w ~ 
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Wpław . z , A~glji do 
Francji 

I r~ 

AR-GOMEN:T PIĘŚCI' 
Chińczycy dają nam przykład rozsądku 

po "łozgłos _lub . męża . . 
- · · · . . - Profesor uniwersytetu w Wisconsin wciąż kłócą, nie wygląda na to, aby przy 

Załogi holo~ów.na wYbrzezu ,k~n~. (Stany Zjednoczone) Glenn Frank zamie szło do bójki pomiędzy nimi. 
hl La ~nch.e, zacieraJą ręce z radosci, bo szcza w jednym z dzienników amerykań- Na to misjonarz: 
~mada się .latem doskonały sezon dla skich następującą historję: -Chińczycy mają specjalny pogląd 
ntch~ w postakciomsutf opłaC:~z~°zn to' ~~~~: • -Pewien am~rykań.ski bis~up zatr~rm~ł na bójkę. 
.szema. pływa b . wpł~. tego kanału. się na rogu uhcy du~ego 1!1-ia~ta chmskie Ten, który pierwszy wymierzy cios 
eym. się o prze ycie go, zaszachowany zbiegowiskiem przeciwnikowi, dowiedzie przez to, że wy 

Zgłoszeni~ ~em ~o tego sport~wego Ujrzał on dwócłi chińczyków, stoją- czerpał już wszystkie swe rozsądne argu-

Str . .5 

Głodowe normy chleba 
w koszarach armji czerwonej 

Oficjalny organ rewolucyjnej rady WC\ 

jennej w Moskwie pismo ,,Krasnaja Zwie· 
zda" podaje, że w oddziałach armji kau· 
kaski ej rozpoczęła się kampanj a oszczęci 
ności chleba. 

Zarządzenie komendanta garnizonu w 
Kutaisie zmniejszające rację chleba wy
wołało w koszarach zamieszki, po których 
wzmogła się dezercja czerwonoarmiejcó-w 
z szeregów. wyczynu są JUZ obecnie bardzo liczne, cych naprzeciwko siebie tak blisko , że menty. 

p~czem u~erza ogr?mna prz~aga ko: nosy ich niemal stykały się ze sobą i . Profesor Frank, widzi w poglądzie :i• imm-----------•wwwDllll!ll.1!.'!!'ilaa;']l,~ 
biet nad męzczyznami, co ludzie fachowi gniewnie 0 czemś TOZPrawiajacych. Chińczyków głęboki sens moralny. Gdy- K • SŁONCE" 
tłumaczą tern, iż ~żczyznom chodzi w z k . . h tała • . h by rządy państw cywilizowanych zasto- I D O „ .. 
takich razach 0 sport, lub zdobycie na- a a~dym z me S grupa lC sowały się do chińskiej maksymy, że ten 11L Napiórkowskiego 28 (dawn. St.-Zarzewska) 
grody pieniężnej, a kobietom bardziej jesz sympatyk?:V: , . , kto pierwszy uderzy, wykazuje przez to, Dojazd tramwajami Nr. 3 i 4. 7 
cze 0 rozgłos i... zdobycie męża. Oczywi~ee ~y!a to, kłotnia, ktor~ zda- że prócz pięści nie ma żadnego innego 

. . . wała się me m1ec konca. Wreszcie po argumentu dla przekonania swego prze-
z. zap?wiedzianych ~ęc ~ywaczek dziesięciu minutach biskup zwrócił się do ciwnika o słuszności swej sprawy mniej

wym1~maJą.przede~zy~tkiem mis~ I;Iaw- towarzyszącego mu misjonarza, który by może było wojen na świecie. 

Dziś i dni następnych 
Z cyklu naszych sensacyjnych 

szlagierów wytwórni "PARAMOUNT" 
ke, nnss Gill Helmi, miss Sharp i mne, spędził długie lata w Chinach i powie- Przydałoby się i naszemu społeczeń· 
a nie brak też wśród nich i „cudownych dział· stwu naśladować chińczyków pod tym 

Wielka premjera! Clou sezonu! 

dzieci', jak bliźniaczki-żydów~3 ~e~e~a i _:_ . Przyglądam się tym ludziom od względem, bo codziennie czytamy w dzien 
Phyllis Zittenfeld, liczą.ce po a i za- dłuższego czasu. są oni, jak to widać bar- nikach o najbłahszych często sporach i 
ledwie jedenastoletnia dziewczynka z Dou d od · · l · d · h · d kłótniach, które kończa sie uderzeniem rre, Joasia Burton. zo p mecem, ecz za en z me me u e-

PRAWO 
Białego Człow.ieka 

W rol. gł: Betty Bronson, Fred Kohler i i'n. 

. Z mężczyzn· gotOwość"]>rzepłynięcia jesz 
rzył przeciwnika i pomimo tego, że się pięści lub nosa. 

Początek seansów o godz. 5-ej, w sobotę o 
ogdz. 3-ej pp., w niedzielę, świc;ta o 1-ej pp. eie raz kanału La Manche zgłosił dotych

czas tylko jeden, mianowicie Niemiec 
\Vierkoetter. · KOLONJA KORSARZY Orkiestra pod kier. p. R. Ulatowskiego. 

Sznur wisielca na wybrzei11 północnego Morza Lodow:ateg-0 
-,----------, I Uprzejmie prosimy naszych I 

Przed kilkoma miesiącami zaginął 
bez wieści niem. paros. rybacki „Scharn
horst", który wybrał się dla połowu fok 

Jeden z najbardziej rozpowszechnio- na północne morze Lodowate. Długo nie 
nyeh, a niemądrych przesądów mówi,. że wiedziano nic o losie parowca i jego zało-
IZllUl' wisielca przynosi szczęście. gi, po pewnym czasie jednak zaczęły po 

. . Hamburgu krążyć sensacyjne pogłoski, 
Potwierdza go ciekawy wypadek, po- które brzmią jakby wyjęte z jakiej powie 

6łny przez prasę czeską. ści Wallace'a albo Londona. 

przynosi szczęście 
nite, w odl~głości 500 km. na północ od 
Finlandji, założyli kolonje o charakterze 
państwa pirackiego. · 

· Kolonja ta, znakomicie zorganizowa
na, składa się z ludzi wszystkich niemal 
narodowości i drwi sobie z sowieckich stat 
ków wojennych, z powodu trudności ko
munikacji bowiem, jest ona niemal niedo
stępna i nie może być przez rząd sowiecki 
unieszkodliwiona. 

I abonen~ów ~ ·zawiada~iani~ na.s I 
I w . razre medoręczema pISma I 
I 

prze~. roznosicieli, . względnie I 
o poznem doręczamu. 

I Administracja „HASŁA• I 
I Piotrkowska 15, teL 63-66. I 
' ~ W pobliżu miasteczka Trbau, w Cze- Według tych pogłosek „Scharnhorst" 

ehosłowacji, znaleziono w lesie trupa nie został wzięty do niewoli przez piratów ~!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!l!!!!!l!!!!!l!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!l!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!I!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!' 
manego w okolicy człowieka, który się po rosyjskich, którzy więżą załogę jego na 
wiesił na przydroźnem drzewie. Na wieść jakiemś odludnem wybrzeżu morza Lodo
o wypadku zbiegła się cała ludńość mia- watego. Rodzice jednego z · zaginionych 
steczka, w nadziei otrzymania chociaż ka- oti:zymali ~iado:µiość, że przebywa on, pod 
:wałka sznura. Tąk silne było pragnienie ścisłym dozorem, wraz z towarzyszami w 
u wszystkich posiadania t~go skarnu, że jakiejś nieznanej miejscowości w niewoli 

6 . l~t więzienia . za lekkie uszkodzenie cielesne 
Surowe kary dla automobilist6w w Hiszpanji 

przy podziale wybuchnęły poważne bójki. u rosyjskich korsarzy. 
Ponieważ w Hiszpanji, jak zresztą wisko i towa.rzy;szące wypadkowi-ołdiclo 

wszędzie, równolegle z wzrostem automo nóści zostanie areszt-owany„ 

Prezydent miastec~ka wpadł _wów_czas na !'I~ zasadzie tych mglistych informacyj 
doskon31ły pomys_ł. by. za;konczrc. walkę mm1sterjum spraw zagranicznych zażą
urządził natychm1asto~~ hcytacJę i sznur dało od generalnego konsulatu niemiec
został n~byty przez mieJscowego bogacza kiego w Leningradzie zajęcia się tą spra
ia 9 tysięcy koron. wą i zwrócenia się do władz sowieckich 

bilizi:iu z~ększyła si~ lic~a wypadkó~ Jeśli badanie lekarskie stwiei'.dzi nsj.. 
P!Z.eJ ~chan lub. zd~rzen, koncz~yc!t ~ię lżejS7.e chociażby obrażenia cielesne ofia.. 
c1ęzkiem p~ram~me_!ll lub nawet. smierc1ą! ry wypadku, .:winowajcę czeka kara -6 lał 
dyktator hiszpa_ns~, generał Prim? de Ri więzienia. · 
vera, wydał ostatme rozporządzeme, za- _ 

Suma ta została natychmiast rozdzie o bliższe szczegóły. 
bezpieczające publiczność pieszą od wY- Rozporządzenie-wyraźnie~;;;, 

fona pomiędzy ubogich miasteczka, któ- Okazało się przy tej sposobności, że 
rzy mogli się istotnie przekonać, że sznu parostatek niemiecki dostał się w ręce 

padków samochodowych. 'f'a';~~ żadne względy nie mogą. być okołicznokh} 
W myśl tego rozporządzenia każdy win łagodzącą dla winnego wypadku samocbo

ny przestępstwa najechania na przecho- dowego i że-kara. ·nie może być zastąpiona 
dnia, natychmiast bez względu na stano- grzywną. t:ek wisielca przynosi szczęście korsarzy rosyjski eh, którzy przylądfa Ka 

W tym pokoju gościnnym stało żelazne łóżko, ka
,napa, duży stół przy oknie, dwa krzesła, fotel, umywal
nia i lustrzana szafa, Małe drzwi prowadziły do. łazienki. 

. · Kuzyn Eugenjusz usiadł przy stole i rozłożył na: bi

.. bule owoce swoich badań. Był tam kawałeczek materjału, 
; ~n:aleziony na krześle w gabirie~ie Klaudj usza Meriadec, 

ogniwo łańcuszka, tajemnicza kartka, napisana przez 
ofiarę, kawałki papieru·, na których odrysowane zostały 
ślady podkutych butów odciśnięte w parku oraz obuwia 

- Nie to chcę powiedzieć - rzekł Sosthene - ale barona i wreszcie scyzoryk, znaleziony koło podejrza-
tnordercy u was mają dziwne zwyczaje. nego krzaka. 

- Albo· się pochodzi z Chatelineau albo nie! - Crochet zaczął badać scyzoryk ze wszystkich stron. 
óświadczył z dumą Crochet 

Miette pochylił się do swego pomocnika i szepnął: Oprawa była z bronzu. Na jednej stronie wyryte: 
_To jakiś idjota. „S. Gravenhague". Na drugiej widniały herby Ho-
- Nie chcę powiedzieć, że pan się myli, - odpowie- landji i napis ,Zachowam". 

dział Sosthene; - ale zdaje mi · się, że to naprawdę - Pamiątka z podróży,-myślał kuzyn Eugenjusz.-
ldjota. · Pamiątka z kraju, który się opuściło z żalem. Czy czło-

. - Nie mogę sobie zupełnie wytłumaczyć, - rzekł wiek o podkutych butach był Holendrem? Jego miastem 
,głośno Miette zwracając się do kuzyna Eugenjusza - ojczystem Haga? Czy też był w tern mieście jako tury
dlaczego nie pozwolił pan memu pomocnikowi wejść do sta? 
mieszkania Landry'ego? . Tajemruca ulicy Zielonego Strzelca zaciemriiała się. 

- Ja? Nie po.zwoliłem? Broń Boże! Cóż mi mogło na Ze wszystkich przedmiotów zebranych przez Crochet'a 

-Tak, uważasz? Może masz rację. Jest rzeczą OCZ)'I, 

wistą, że nie wiemy jakie ubranie nosił LandrY ubiegłet 
nocy i jakie nosi j_eszcze teraz, ponieważ ni_e :wrócił dG 
domu~ Ale przypuśćmy na jedną · chwilę, że Landry jest 
ofiarą nieszczęśliwego zbiegu okoliczności lub czegoś po
ważniej s~ego i nie j.est wmnym. zbrodni, którą mu-.przy. 
pisują, to kto w takim razie jest mordercą?' 

- -Właśnie. Weźmy np. tajemniczego -człowieka z pat· 
ku. Trzeba ustalić dwie rzeczy: 1) że nosił szare ubranie 
przerabiane bronzową nitką, 2) że posiadał złoty łańcu. 
siek złóżony z ogniw takich jak to, które leży prze. 
demną. · 

- Naturalnie, Ęenard: Nie m6w głupstw. Aby je 
ustalić, wiem równie dobrze jak ty, koniecznem jest, 
żeby tajemniczy człowiek przesta~ by~ tajemniczym. Al6 
mamy jeszcze czas. · 

· _.... Dlaczego? Niech cię to nie . obchodzi. Trzeba dzia· 
łać szybko, naturalnie, ale nie za szybko. A wiem jui. 
dużo rzeczy. 

tem zależeć? tylko jeden był pewny: ślady pantofli barona. 
- Ale służąca wpuściła pana. . -Ach, gdyby człowiek z parku zostawił jakiś kawa- - Renard, nie bądź zło§liwy, wcale ci z tern nie do 

• -~o. mnie zna, podczas gd~ pana nie zna, a Maks łek swego ubrania w krzaku. Mógłbym go porównać twarzy. Udajesz ironję dlatego, że nie wiem kto jest Jim 
ru.e lubi, zeby wpuszczała nieznaJomy-ch do domu. z kawałkiem materjału zaczepiOnym o gwóźdź krzesła. i że ten L. jest mi zupełnie nieznany. Wszystko to; mój 

- Tak, to jest nawet logiczne. · · · zresztą nie jest wcale powiedziane, że morderca nosi drogi jest mniej ważne niż ci się zdaje. Najważniejsze 
- N_o, 'Yłaś~ie - za.wołał Eugenjusz rwpromieniony. to samo ubranie, mógł je zmienić od zeszłej nocy. byłoby . stwierdzić, że człowiek z parku i morderca- są 

Wchodzi pan czy nie? Renard badał każdy gest pana. jedną osobą. Czekałem na zabójcę;· ~ prawda, ale nie 
I zwrócił się do Renard&: · - W każdym razie wiem, że Klaudjusz Meriadec nie pr.zypugzczałem, że przyjdzie tak prędko i w dodatku 
-Ty, stare psiskorZobaezyłem coś, na coś ty nie posiadał ani jednego ubrania szarego przerabianego w dzień. 

twrócil uwagi. Ale zachowam to dla siebie. Jest to wła- bronzową nitką .. Kuzynka Elza otworzyła mi dziś szafę 
finie klucz do zagadki. · nieboszczyka. żadne ubranie $ odpowiada temu ka- Kuzyn Eugenjusz pomyślał jeszcze chwilę i schowa} 

wszystkie swoje skarby do portf ełu, z którym się nigdy 
nie rozstawal, potem zeszedł do hallu, dokąd właśnie 

- Hau! . wałkowi materjału 
- Chciałbyś wiedzieć? .Jesteś bardzo ciekawy pies-

trn. T~ j~szcze me wseystko mać klQCZ zagadki. Trzeba 
poznae Jeszc7Je zamek. · 

* * * 
: Podczas gdy Miette . i Sosfhene Piment szperali 

w urnrku pana Meriadec, Eugenjusz Crochet wsżedł do 
swego pok-0ju,. ~si@ nad~ 

. =Tak, ta próbka pochodzi z :materjMł w bar.dzo do- przyniesiono trumnę. 
brym gatunku. Morderca nie jest biedny. Cl:ochet stanął pnecl trupem i szepnął: 

- - Niechaj ci Bóg przebaczy! Gdyż jeśli popełniłe! 
. , . -}{ie._ nie„ Renard. Lando; .nie, ma_ ~brania .'Y/ :cym, ten czyn, .W&;,t-sj~,ę~)~~aJ>~ dla ciebie zbył 
kolorze. · ~ - ~ ._, . - . . ~~~ 



·MAJ 

ŚRODA 
Zoill 
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Errata 
W sprawozdaniu z Walnego Zgroma

<t:ania „Resursy'"', tnnie~zonego we 
wczorajszym numerze, wkradły się błę
dy k01·rektorskie, które wobec zniekształ 
cenia niektórych zdań, niniej.szem pro
stujemy: 

„.„odczytanie sprawozdania komisji 
balotującej, czego dokonał członek komi
sji, p. Aleksander Olech, wzywając jed· 
uocześnie.„. 

• „Następnie komisja rewizyjna zgła-
wniosek, aby z długu "Resursy", fi

~uj ącego w bilansie ~ą 119.660 z:ł. 
80 gr. z tytułu udziałów członków na :nie
ruchomościach T-0warzystwa . przy Ale
jach Kościnsmi 73. 75. 77, skreślić sumę 
udziałów przekazanych członkom przez 
poprzedni Zarząd ,,Resursy" drogą daro
wizny„ natomiast zwaloryzować pełnowar 
to.iciowo te sumy, które pr1'eZ członków 
• łcn cel rzeczy'wiści:e wpłacone zostały, 

{r„h. 

Walka z Wrogiem ludzkości 
„Dni przeciwgruźlicze°' w Łodzi dały znaczny dorobek 

mo.-alny i materjalny 

Zakończenie rejestracji 
rowerów 

Jak się dowiadujemy, biuro wojsk~ 
wo - pol~yjne przy Magistracie m. Lodzi1 

z dniem dzisiPisz.c"Wll kAńczy re.iestrac.ie 
Wszystkie wargtwy społeeznEI z.amie- gruźliczych" no wpłaceniu c~ści docho- rowerów. 

szkujące Lódź - tę stolicę pracy i ener- dów osiągniętych ~e sprzedazy. nalepek 
gji twórcz~j, znają gruźlicę i jej straszne na rzecz OgólnokraJowe{50 Komitetu roz
skutki. W Łodzi niema prawie rodziny, porządzał isum? 7.424 złotych. Z ~urny 
w której nie byłoby kogoś cierpiącego na 'U;j ~omitet ~ydatk'?wał n~ zorga:nzowa 
gruźlicę. Dlatego też ha&ło: „Walka i i11e i prz;eprnwp.Qzeme a,kcJI „Dm Prze
gruźlicą" jest w Lodzi bardzo popularne. ciwgruźliczych" ~ł. 786 gr. 27. .Po~Qst~
Wszelkie zamierzenia pionierów walki z łośó w sumie zł. 6.637 gł'. 73 znaJdUJe się 
gruźlicą, idące w kierunku zmniejszenia na ko~10ie 'Y~jew~~kiego Komitetu „Di;i 
skutków tej okropnej klęski społecznej Przec1wgruzhczych w Banku Zw: Spo
są w Łodzi radośnie witane i bardzo chę- łek Zarobkowych. Kwota ta zgodme z u
tnie popierane. chwałą Komitetu Wykonawczego przezna 

Osoby posiadające rowery bez num&
rów bęclą zatrzymane przez władze poli< 
cyjne i ulegać b~dą karze w wysokości 
Wf\rtości roweru lub karze aresztu, a na
wet abq karom ł11cznfo. 

Aresztowanie przemytnika 
tytoniu 

Społeczeństwo łódzkie dobrze zdaje sobie czona została, jako zaczątek funduszów 
sprawę z tego że wąlka z gruźllcą musi na wzniesienie sanatorjum pod wezwa- Nocy wczorajszej policja i ill'zędntcy 
być jednym ' wi~kim wysiłkiem całego niem „Dni Przeciwgruźliczych". hre1trpli Akc;y~ i Mon op. Państw. w Piotr 
sp&ecze~stwa. świao:omość v:artoś~ wy Zaznaczyć trzeba, że po raz pierwszy ki:rwje przeglądaj<i\c ~wartości Wł:lg')DÓ'N 
s1łku zb10ro~ego, lc~ora prze3awia się '!' w roku bieżącym, Komitet zorganizował P\'t:.~gu towarowego, 'hntważyli w jed
społeczeństwie ł6d_zk1em, znal~zła swoj pa szerszą skalę akcję „Dni Przeciwgruź- nrm z wagonów śpia<:y<'h 4 osobflil;:ów« 
wyraz ~zy orga~zowa~iu W~J~w6dz~ie- Jiczych". Nie ulega wątpliwości, że Ko- · . , . • 
go K?m1tet1;1 „Dn~ Przeciwgruzhczych, .":' mitet nie mając jeszcze doświadczenia N1e bud~ąc sp1.ących poddano wagon 
Lodzi co ~e~ ;nalezy t!1 mocno podlQ:'eshc. przeoczy! niejedno. l'{ależy jednl:l.k mnie ri:;v .zSi, podczas które~ .Ji~: n.tu sil;, że do 
~szelka m1cJatywa Jednostek i poszcza- mać, że skromny dorobek moralny, kt6ry mysly policji i urzędników były słuszne, 
golnych gr~p zost~ła podporządkow~na udało się Komitetowi w roku bieżącym ponieważ odnaleziono 6 worków tvtunil1 
hasłu walki z gruźhcą. Hasto to pociąg„ zebw,ć wyda obfity plon w latach nastę-
nęło za sobą. do walki nietylko organa pań pnyc~ pochodzącego z przemytu. 
stwowe i samorządowe ale i całe społe- Rozbudzeni przemytnicy, 'd · 
czeństwo łódzkie. Hasła walki z ~źlicl!- Wojewódzki Komiwt „Dni Przeciw- . . . . , ~ _zą~ 7

(., 
wprowadzone w czyn przez Wojewódzki gruźliczych'' w Lodzi, wszystkim tym, grozi im n1ebez;p1eczenstwo, rzuc1h się~ 
Komitet „Dni Przeciwgruźliczych" w Ło- którzy w jakikolwiek sposób pnyczynili ucieczki. Jednego z nich ujęto, którym 
dzi dało znaczny dorobek moralny i m~- si~ do tak świetnego rezultatu akcji „Pni okazał się Mieczyslaw Lemke mieszka-
terjalny. Przeoiwgruźliczych", skład~ n~ tej dro- · niec Lodzi ' 

Wojewódzki Komitet nDni Przeciw- dze serdeczne podziękowanie. . . 
- rytuń skonfiskowano, zaś Lemkego 

Abiturjenci szkól średn~ a służba wojskowa 
Odroczenie z tytułu studjów udzielane hędzie do lat 23 

Ministerstwo O. P. i W. R. WYdało o- siało przerwać studja rozpoczęte, by od-
kólnik do wszystkich dyrekcyj szkół śre- być obowiązek służby wojskowej. 

zatrzymano w areszcie do czasu Drzepr\' 
wadzenia dochodzenia. 

Władze policyjne są już na tropie a 
~iezłych przemytników tytµniu. 

we opłaty dnich w sprawie ochotniczej służby woj- Jest tedy daleko racjonalniej, by za-
skowej, do której dostęp mają abiturjen- interesowani odbyli służbę wojskową Do sklepu Luhlinera Abrama-Dawid& 

Kradzieże 

I z ksiąg metrykalnych ci tych szkół. przed wstąpienien.1 na wyiszą uczelnię w przy ul. Aleksandrowskiej Nr. 11 dostali 
się dowiadujemy władze tutej- Wskazuje się na to, że według nowej ehara~~erze oeho:ników. się W nocy złodzieje przez wytłoczoną 

aa otrzymały od Ministerstwa Sprawie- ustawy o sh1żbie wojskowej odroczenie Z!l'ciąg 0;~otmcz.y odbywa się na pod szybę w oknie i skrądJj urzp.cl.z.v hawdni• 
dltwoścl wyjaśnienie w sprawie dozwofo- z tyh:Jłu_ studjów udzielane bęQzie nie do ~ta~~ podan .1~dyw~~~at1ic~~kła~intych nej na sumę 200 zł. 

. . . lat 26, Jak to miało miejsce poprzednio o onca. cze1wcą. n o ni mm s er-
~ pobierań opłat za wyci~gi z ksiąg lecz tylko do lat 23 ' stwo zaleca by dyrektorzy gimnazjów 
metrykalnydi, i stanu cywilnego, za.rów- ' awraca.Ii nł' taki stan rzeczy uw.:.igę swym 
DO w pełn)T<!h wypisach jak i skróconych W ten sposób zachodzi obawa, że wie- uciniom _i nakłaniali ich do W.YZYskania 
ł. s. druczków podlegają,cej opłacie stem- lu studentów J:!Zkół wyższych będ~ie mu- przysłnguJących im praw. 

ptQw-ęj.. W myśl okólmlra tego opłata. za 
~!!Ze dokumenty pobierana może być 
w wysokości 1 złotego bez względu na cel 
W jakim zostają wydane. MUS3ą być 

pneto. opłacane w myśl nowego okólnika 
dokumenty te, chociażby były wydawane 
dła celów wojslrowyeh~ szkolnych,, ksiąg 
łnd:nOOcl i .t„ p. 

Pobór rocznika 1908-06 
Dziś, w środę, dnia 15 maja, winni się 

ltawłć do poboru; przed Komisją Poboro 
wą Nr. 1 (Pomorska 18) poborowi roczni
ka 1908, zamieszkali na terenie 3-go ko
misarjatu poJcji, których nazwiska roz
poczynają się na h<t:ł'rę K od Kom do koń 
ca 

Przed Komisję Poborową Nr. 2 ''(O
grodowa 34) poborowi rocznika 1908 za
za:n:i~~zkali, na terenie. 4-go komisar'jatu 
pobcp, ktorych na~-ska rozpoczynają 
się lł& litery· K, N. 

P.1·zed Komisję Poborową Nr, 3 ·(z;.. 
kątna 82) poborowi rocznika 1906, któ
rzy w.nani zostali w r. 1927 za czasowo 
nie:dnlnych _do pełnienia, służby wojsko
we.\ o nazwiskach, rozpoczynających si~ 
na htery I, J, K, L, L, M, N, O, P, zamie
szkali na terenie 4-go komisarjatu policji. 

Urząd Wojew. zatwierdził budżet Pabjanic 
dokonywując skreślenia kilku pozycyj 

Urząd .Wojewódzki w Lodzi nadesłał przeznaczonych na budowę pomnika Nie
do Pabjanic zatwierdzony budżet miejski podległości w Pabjanicach z zastrzeże
na i·ok 1929-30, w którym dokonał wielu niem, że z sumy tej miasto ma przezna
poprawek. czyć 4.550 zl. na budowę pomnika dzie. 

Między innemi skreślił z budżetu na- sięciolecia Niepodległości w Łodzi. 
stępujące pozycje~ 17.000 zł. na dodatki Poza tern Urząd Wojewódzki polecił 
dla nauczycieli szkół powszechnych, 20 skreślić lub zmniejszyć cały szereg pozy
tysięcy zł. przeznaczone na kupno placu cyj z fµnduszu przeznaczonego dla ubo
pod budowę szkoły powszechnej na Sta-j gich położnic, na leczenie najbiedniej
rem Mieście, 5.000 zł. z subydjum dla se- szych Pabjaniczan i ~ p 
minarjum nauczycielskieg:o, 5.000 złot. 

Otwarcie domu wypoczynkowego 
Stow. Urzędników pań$twowych w Uniejowie 

W niedzielę, dnia .12 maja r. b. przy Ną zaproszenie Zarz~du Koła odbył się 
pięknej pogodzie odbyła się podniosła u- w dniu tym w dawnym zamku uniejow
roczyl".tość poświęcenia i otwarcia „Do- i:;ki.tn wielki zjazd urzędników, na który 
mu Wypoczynkowego" Stowarzyszenia przybyło koło 100 członków f,ódzldego Ko 
Urzędników Państwowych Koła w Łodzi. ła, pozatem zaś wzięło w nini udział sze

Zamęk uniejowski, ongiś własność i reg innych osób z :{,odzi i wojewód~twa. 
rezydencja arcybiskupów gnieźnieńskich 
i _prymasów Polski, przechodził różne ko- W obecności wszystkich przybyłych 
leję, aż wreszcie przed 6 miesiącanii do- odbył się o godz. 2 po poł. uroczysty oe-

N ocne dyżu y aptek stał się w posiadanie Stowariyszenia U- remonjał poświęcenia i otwarcia „Domu" 
rzędników, które urządziłQ w nirn „Dom Po zakończeniu części oficjalnej obe-

Dziś dyżurują następujące apteki.: 
N. Epszteina (Piotrkowska 225), M. 

Wypoczynkowy". eni zwiedzili stareżytny zamek i piękny 

Adamkiewicz Marji, zam. w C'nodzu~ 
pow. kaliski, skradziono na stacji kolejo
wej Błaszki kosz zawierają.cy bieliznę ; 
garderobę, ogólneJ wartości 400 zŁ 

26 MIEJSKI 
Kinematograf Oświatowy 

WODNY RYNEK (róg Rokidńskiei) 

Od 14 maja do 20 maja 1929 rDkn 
DLA DOROSŁYCH: 

ŚWIERSZCZYK 
(KSIĄtE POZWOLIŁ) 

W Tolach głównych: 
Lya Mua i Marry Liedtke 

DLA MŁODZIEŻY: 
W krałn!e sre~rnego lwa 

w 100~ra~ktach p E " •• A 
Realizacji BERNĄRPĄ KELLERMANNA 

Początek se~nsów dla dorosłyah o g. 18.45 
i 21, w soboty i niedziele 16.45, 18.45 i 21. 
Początek sean?ÓW Glii młoclziezy o g, 15-ej 

i 17, w soboty i nied;' ele o 13 i 15- •. 

Na wystawę poznaiiską 
W dnł'{l dzisiejszy~ :rano, wyjechał 

do Pozm:mią, na uroczystość otwarcia. Po 
wszechnej Wystawy Krąjowej p. Pl'ezes 
Rady Miejskiej ........ inż. J!łll Holcgreber~ 

IrtióTY revrezentawa-ć be.dzie samo:rzlłd ~ 
Lodzi. 

J3artoszewskiego (Piotrkowska. 95), M. 
Ro 7 ?.nbluma (Cegielniana 12), Gor:feina 
(Wschodnia M), J. Koprowskiego (Nowo 
'niejska 15). 

Po kilkumiesięcznej wytęĘontij pracy, park uniejowski, pła~ nad Wartą i oko
w wyniku której doprowadzono zamek do licę. 
stalli.l używalności, podzielono wielkie sa- Dom Wypoczynkowy Stowarzyszenia Stoisko Magistratu m. Łodzi, zawier& 
le zamkowe na mniejsze pokoje, urządzo- Urzędników Państwowych niewątpliwie jąee kflkadziesUJt pom)"Słowych ekspona.-. 
no olbr~ymi taras na pierwszem piętrze, tJpełni f;We zada.nie i umożliwi m·zędni- tów, ilust1-ujących wszystkie działy gos-< 

Pozatem stale dyżm·ują naat~pujące zał~ono Kasyno, oczyszczono wielki kil"' kom s~dzenie kilku tygodni na świeżem podarki mie-jskiej, wykończone został() 
!Pbe~i: 1:-· Sadowskiej (Zgierska 57), .H kudziesiecio morgowy park o;az kilki;ina- powietrzu, t~m~ard~iejl ~ k~ pobytu we włAńelwym terminie. Nad eałośctą u„ 
• )utkiew1_cza (Zgierska 97), z. Gorczyckie sto morgowy gród owocowy 1 poczyniono są bardzo mskie: pokoJe od 1 dP 2 zło„ nadzenła w staw samorz~u ł6dzkie <> 
go (PrzeJazd 59), A. Szymańskiego (Pr.tę szereg innych inwestycyj. Zarząd Sto- tych dziennie, całodzienne utrzym:ąni~ ...... · · ~„ _„ y y i ł i"'" h !~ 
dzalniana 75)"' A.. Busse!lo CRz!!o:wska warzyszenia postanowił w dniu 12 maja 3.50 zł. dzieIIDie od osobY:„ czuwm uu szeregu ·nl es~~ ·"""'"arc_ o:::.A1'A 

nr. 59), 1929. :i:„ d<>konać otwarcia. _.,P-omu'} ; · il Lisowski. 
J 

' 
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Opiekunowie społeczni Znaczenie kinemałografji' 
Ich obowiązki i zakres działania 

Rozporządzeniem Prezydenta Rzeczy- mi życia ludności w powierzonym mu 
pospolitej z dnia 6 marca ub. roku utwo- okręgu opiekuńczym i zwracać szczegól
rzone zostały specjalne organa komunal- ną uwagę na wypadki, wymagające roz
'!lej opieki społe~zr:ej, m~a~owici? ~pieku- toczenia opieki społecznej, a w wypadku 
nowie społeczm i komisie opieki spa- stwierdzenia potrzeby pomocy, powinien 
łecznej. wystąpić z odpowiednim wnioskiem, nie 

Co mówi prezes Zrzeszenia Teatrów Swietłnych 
senator Wodziński 

Do obowiązków opiekuna społeczne- czekając na prośbę osoby zainteresowanej. 
go - zgodnie z rozporządzeniem - na- Czynności swe opiekunowie społeczni 
Aeży inicjatywa i współdziałani.e z sa!Ilo: spełniają honorowo, jednakże samorząd 
rządem w zakresie wykonywania op1ek1 obowiązany jest zapewnić im bezp·łatne 
społecznej, czuwanie by opieka i pomoc korzystanie ze środków lokomocji, po
osobom ich potrzebującym była udzielana, krywać wydatki rzeczowe, związane z wy
badanie stanu materjalnego osób, które konywaniem ich czynności oraz dostar
korzystają lub mają korzystać z opieki czać w razie potrzeby lokalów dla przyj
społecznej i udzielanie pomocy doraźnej mowania interesantów i załatwiania innych 
w nagłych wypadkach z funduszów sa- czynności urzędowych. 
morządu na ten cel przeznaczonych. Jeśli chodzi o Łódź, przewidziane jest 

Z każdym niemal dniem otwierają się 
przed kinematografją coraz to nowsze, 
bogatsze w treści i oryginalniejsze w struk
turze horyzonty. 

Oceniając należycie objawy powszech
nego zainteresowania, jakie budzi sztuka 
filmowa, nie tylko wprzęgająca w rydwan 
swej służby najcelniejsze intellekty, lecz 
i wżyciu gospodarczem narodów tak waż
ką zajmująca pozycję, uznaliśmy za wła
ściwe w serji wywiadów podzielić się o
pinją ludzi związanych pośrednio lub bez
pośrednio z branżą filmową. 

W pierwszym rzędzie zwróciliśmy się 
do prezesa zrzeszenia teatrów świetlnych 
woj. łódzkiego p. Senatora Wodzińskiego 
z prośbą o wypowiedzenie kilku uwag na 
tak zawsze aktualny temat. 

Co sądzi p. prezes o kinematografji, 
jako środku wychowawczo kształcącym? 
- pytamy na wstępie. 

Do zadań komisji opieki społecznej, utworzenie w r. 1929-30 28 okręgów o
w której skład wchodzą: przewodniczący piekuńczych, a temsamem dokonany bę
zarządu gminy lub wyznaczony przezeń dzie musiał być wybór 28 opiekunów spo
ezłonek zarządu, członkowie rady miej- łecznych. Szczegółowy zakres ich cłzia
skiej i opiekunowie społeczni, należy wy- łania określony zostanie specjalną instruk
dawanie opinij i inicjatywa w zakresie cją, uchwaloną przez Radę Miejską. 
~acizatji i spmobu wykonywan~ op~- ~·%~-~~-~~~~~~~~~~~~~~~~1~a~·F~"~-~&~~~-~~~~·~tt~e~~~-~'~e~~~~ 
ki społecznej, koordynowanie opieki spo
łecznej gminy z działalnością opiekuńczą 
1towarzyszeń i instytucyj, preliminarza 
wydatków gminy na cele opieki społecz
oej i t. d. 

Pabjanice - Łask 
Rozporządzenie powyższe nie weszło 

Jłotąd w życie spowodu braku rozporzą
dzenia wykonawczego, które miało usta
lić sposób powoływania opiekunów spo
łecznych i wykonywania przez nich obo
wiązków. 

Rozporządzenie to ukazało się w o
łtatnim numerze "Dziennika Ustaw" i za
wiera m. in. następujące postanowienia: 

Wybory opiekunów społecznych do
konywuie Rada Miejska z pośród kandy
datów przedstawionych jej przez Magi
strat. Wybory te mają być dokonane w 
r. b., do dnia ?5-ego sierpnia, następnie 
saś najpóźniej na 45 dni przed upływem 
kadencji opiekunów społecznych. Kaden
cja ta trwa przez trzy lata. 

Opiekunowie społeczni winni wyzna
czyć stale dni, godziny i miejsce przyjęć 
w sprawach związanych z jego obowiąz
kami, przyczem Rada Miejska może ozna
czyć minimalną tygodniową liczbę go
dzin, jaką opiekun społeczny przeznaczyć 
ma na przyięcie interesanta. 

Dalej rozporządzenie zawiera postano-
1"enia do trybu i sposobu wykonywania 
l)bowiązków opiekunów społecznych i 
przewiduje m. in., iż opiekun społeczny 
~bowiązany jest zapoznać się z warunka-, _________ , 
I Uprzejmie prosimy naszych I 
I abonentów o zawiadamianie nas I 
I w raZle niedoręczenia pisma I 
I 

prze~. roznosicieli,. względnie I 
o p~nem doręczaniu. 

I Administracja "HASŁA" I 
I Piotrkowska 15, tel. 63-66. I 
"-----amma„1111111 
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Projekt budowy linji tramwajowej 
Jak się dowiadujemy, sprawa budo-ltrzebne pod budowę tej linji tereny, rów 

wy tramwaju na linji Pabjanice - Łask nież i Łask postanowił odstąpić potrzeb-
jest już na drodze realizacji . . ne tereny. . . . .. 

Zainteresowana w tej sprawie gmma Rozpoczęcie budowy noweJ hnJl tram-
Pcl-u-<lń nostanowiła sprzedać Ł. K. O. DO wajowej nastąpi prawdopodobnie już w 

lipcu r. b. 

Na dwa łata do1nu poprawy 
został skazany młodociany oszust Tomaszowa 

W dniu 8 stycznia 1929 roku o godzi
nie 16-ej Rafał Pakuła, kupiec, zamiesz
kały przy ul. Konstantynowskiej 7, wy
słał trzy sztuki towaru wartości 300 zł. 
przez służącą swoją, Janecką, do firmy 
Zand przy ul. Ogrodowej 3. 

Gdy Janecka przybyła pod wskazany 
adres, przystąpili do niej dwaj osobnicy, 
którzy przedstawiwiszy się Janeckiej ja
ko przedstawiciele firmy Zand, odebrali 
od niej trzy sztuki towaru, wydając jej 
pokwitowanie z fikcyjnym podpisem Zan 
da. 

Janecka oddała pokwitowanie Rafało
wi Pakule i wówczas ujawniło się, że po
kwitowanie było fałszywe i służąca padła 
ofiarą sprytnych oszustów. 

Poszkodowany Pakuła, chcąc schwy
cić bezczelnych sprawców oszustwa, na 
drugi dzień wysłał przez wyżej wspomnia 
ną służą.cę powtórny transport towaru, a 
sam udał się wślad za służącą i ukrywszy 
się w sąsiedniej bramie, zajął stanowis
ko obserwacyjne. 

Gdy zauważył zbliżających się osobni
ków usiłujących tak jak dnia poprzednie
go wydostać od służącej towar, zaalarmo-

wał policj~, która jednego z oszustów u
jęła, inni zdołali zbiec. 

Ujętym okazał się niejaki Icek Oren
buch, stały mieszkaniec Tomaszowa Ma
zowieckiego, który ostatnio na terenie 
Łodzi grasował jako zawodowy oszust. 
śledztwo przeprowadzone wykazało, że I
cek Orenbuch miał za sobą obfitą prze
szło~ć kryminalną, mimo młodocianego 
wieku. 

W dniu wczorajszym 21-letni Icek O~ 
renbuch stanął przed Sądem Okręgowym 
w Łodzi. Oskarżony ze skruchą przyznał 
się do winy i oświadczył, że tylko raz do
puścił się oszustwa, t. j. w dniu 8 stycz
nia r. b. 

Liczni świadkowie zeznawali na nieko 
rzyść oskarżonego, a zwłaszcza przodow
nik 5-go komisarjatu policji Jóźwiak, któ 
ry przeprowadzał w tej sprawie dochodze 
nie. 

Po dłuższej naradzie przewodniczący, 
sędzia Kozłowski, wydał wyrok, mocą któ 
rego skazał 21-letniego Icka Orenbucha, 
stałego mieszkańca miasta Tomaszowa 
na zamknięcie w więzieniu na przeciąg 2 
lat, z zamianą na dom poprawy. 

ew AM Mf#WA1QQ! 9 ! ri&fł& ''EB S*e 

Dziedzina tych silnych i w wielu wy
padkach szlachetnych emocji, jakich nam 
kino dostarczyć jest w stanie, zajmuje 
jedno z najpoczestniejszych miejsc w ze
spole pierwiastków kulturalno-oświato · 
wych o charakterze rozrywkowym, od
grywającym tak poważną rolę w odnie· 
sieniu do najszerszych sfer ludności. 

Kinematografja, to delikatny insiru• 
ment, wymagający odpowiednich umiC:ęt• 
naści posługiwania się od tych, ki:ó;·ym 
powierzono ster polityki filmowej w d:J.· 
nym kraju. 

Jeśli chodzi o nasze stosunki, to v1ska
zać muszę, iż zbyt słaby położono nac~s~ 
na wykorzystanie filmu, jako aparatu naja 
skuteczniejszej propagandy państwowe! 
we wszelkich jej kierunkach. Pod tym 
względem nie wykorzystaliśmy jeszcze 
tych możliwości, jakich dostarcza sztub 
filmowa. Nie można przedewszystkierr 
niedoceniać znaczenia filmu, jako „instruk
tora oświatowego", bardzo popularnego. 
zwłaszcza dla wsi, gdzie tyle niestety jest 
jeszcze do zrobienia. 

- Jak się p. prezes zapatruje na roz
wój produkcji krajowej. 

- Mamy bezwzględnie wszystkie wa· 
lory, niezbędne dla najpiękniejszego raz< 
woju rodzinnego przemysłu filmowego, a 
zwłaszcza wartościowy materjał artystycz• 
ny, piękne krajobrazy, zdolnych reżyse ... 
rów i operatorów. Największą bolączką· 
jest - co niestety w każdej dziedzinie 
odczuwamy, - brak odpowiednich kapi
tałów, potrzebnych do założenia wielkiej 
wytwórni. Jak długo nie stworzymy wa
runkóy.r, sprzyjających amortyzac~i kapita..' 
łów zaangażowanych w przemyśle filmo. 
wym, tak długo trudno myśleć o zainte-c 
resowaniu się zagranicznego kapitału na.-' 
szą wytwórczością. Tutaj ma wiele do 
powiedzenia rząd, który podać vnmen 
rewizji skale podatkowe, nałożone na· 
przemysł filmowy, teatry świetlne it.d. 

Zbyt wielkie ciężary podatkowe ni& 
mogą sprzyjać rozwojowi kinematografii., 
Jestem jednak przekonany, że krajowa 
produkcja filmowa z każdym rokiem zwięk~ 
szać się będzie i że obrazy polskie znaj.( 
dą prawo obywatelstwa i na rynkach iza· 
granicznych. 

- Czy nie zechciałby p. prezes przed~ 
stawić nam sytuacji kinoteatrów w ŁOo\ 
dzi? - prosimy na zakończenie rozmov.ry~ 

- W chwili obecnej jest ona bardzo 
krytyczna. Ogólnie przeżywany k~ 
gospodarczy odbi się fatalnie na sytuacji 
kinoteatrów, które stanęły przed widm~ 
zamknięcia. Nie można pominąć faktu, ż~ 
stopa podatku widowiskowego, stosowan~ 
przez magistrat łódzki do teatrów świetl
nych jest ciężarem, który przy tej słabei 
jak od kilku miesięcy ma już to miejsce 
- frekwencji stał się wprost niernożli• 
wym do zniesienia. 

Dziś położenie kin nazwać się musi. 
rozpaczliwem i o ile nie nastąpi w naj• 
bliższym czasie jakaś radykalna zmiana 
warunków pracy kinoteatrów, to grozi im 
katastrofa. 

w i -1•*ff'8iAd1ĄĄ 

Co zobaczymy na Powszec nej Wystawie Kra· owe" 
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ROZRYWKA i ODPOCZYNEI< PO PRACY 

TEATR sa KINO ma WIDOWISKA 813 RAD JO 
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TEATRY 
'featr Miejski - „Hinkeman" 
Teatr Kameralny - ,,Adwokat i róże" 
Teatr Popularny - „Tajemnice Haremu"' 

CO GRAJĄ W KINACH 
Apollo - Miasto cudów 
Capitol - Awantury w hare1nie 
Casino - Miłość kozaka 
Corc.ilł - Sokół prerji 
Czary -- „Niewolnica Allaha" 
")om Ludowy - „Na sprzedaż wszystko, prócz 

I 
niawskiego ,,Adwokat i róże" grana będzie na
dal codziennie do niedzieli włącznie. 

, Otwarcie Teatru w Ogrodzie Staszica 

Wobec ustalającej się z dnia na dzie11 pięk

nej, ciepłej pogody wiosennej - d~'rekcja Tea
tru Miejskiego zamierza już w najbliższych 

dniach otworzyć sympatyczny Teatr Letni w 

niem, wzbudzając wielkie zainteresowanie swą 

głęboką tre:.lcią artystyczną, historyczną i spo
łeczna. 

KINO „ODEON" I „WODEWIL", 
DOM POD CZERWONĄ LATARNIĄ. 

Ogrodzie Staszica. Wyświetlany obecnie w kino-teatrach 
Jako inauguracyjne przedstawienie dana bę- „Odeon i Wodewil" obraz p. t. „Dom pod 

dzie farsa z współczesnego życia sowieckiego, Czerwoną latarnią' jest to film jedyny w 
doskonałego satyryka rosyjskiego W. Kataje- swoim rodzaju, który bezsprzecznie może 
wa „Kwadratura koła". my zaliczyć do „złotej serji" wytwórni 

serca". Sztukę tę, urozmaiconą śpiewami i tańcami Uniwersai Pictures Corp. Obraz ten to 
Era - „Miasto miljona poległych" reżysen1je Konstanty 'l'atarkiewicz. t ł · · · b' d · l · 
Grand Kino _ Szalone żony rag'e(,Ja 1 przeżycie ie neJ ecz pięknej 
J,una _ .,Ka:rjera Panny Dodo" Teatr J~etni w Ogrodzie Staszica dla dzieci. dziewczyny Greta Mosheim) która po 
Oświ11towy -- „śvrierszczyk" Nfozależnie od wieczorowych przedsta\\'ień śmierci swej matki., aby zarobić na życie 
Minwu - „Miasto cudów" dane będą w obydwn dni Zielonych świątek w tstfjuje jako t~i:.ce:lrn. do :r;ocneg? loka-
O<leon - Wodewil -- Dom pod czerwoną latar Teatrze Letnim dwa specja!t'{) nrzedstawienia. tu. ~, otbry scena.IdJUSZ 1 . włielce cie~a~a 

ni~ fJJopołudniowe dla dzieci. resc rzyma w1 za w ciąg ym nap1ęcm. 

!"ctlace - „Prokurator oskarża" ł . Obraz tego rodzaju co „Dom pod czer-
Resursa - ,,Wicher" · TEATR POPULARNY. woną latarnią" dostarcza nam niesłycb.a-
Spółdzielnia - „Zuzia saksofonistka" Ogrodowa 18• nie wiele wrażeń i wzruszeń. Reżyserja 
Słonce - „Prawo białego człowieka" „Tajemnice haremu", operetka w 3-ch ak- spoczywała w rękach Ryszarda Oswalda, 
Vmns - „Ukochany szeryf" tach, graną będzie tylko do piątku. który się wywiązał ze swego zadania chwa 
Victoria - „Titanic" W sobotę premjera bardzo ciekawej sztuki Yebnie. Całość pozostawia po sobie nieza-
Zachęta - „Moulin Rouge" znakomitego rosyjskiego pisarza L. Andrejewa tarte wrażenie i jest godna widzenia • 

p. t. „Dni naszego życia". Sztukę reżyserują 
st. Dębicz i J. Pilarski. Nad program doskonała dwuaktowa ko 

TEATR MIEJSKI. 
Przedstawienia po cenach najniższych 

(od 50 groszy) 

Celem uprzystępnienia najszerszym warst
wom korzystanie z teatru, dyrekcja daje trzy 
p!'ZOOstawienia po cenach najniższych, a to: 

dziś, w środę, „Hinkeman", 
jutro, w czwartek, „Sen", 
w piątek „Murzyn Warszawsld (po raz 50). 
Wszystkie te sztuki wiecei Dowtórzone nie 

będą. 

Premjera „Gorączki nafty" z Michałem Zniczem 

· W sobotę premjera arcyWesolej, pełnej wer
""Y i pogody 3-aktowej komedji amerykańskiej 
Johna Larric'a w przekładzie Kaz. Bukowskiego 
,,Gorączka nafty". 

Główną, popisową rolę męską odtworzy Mi
chał Znicz. W innych rolach: Ela Dziewońska, 
Dunajewska, Jalmbłńska, Brodniewicz, Janow
ski, Lenk, Hajduga, Woszczerowicz. 

Reżyseruje Konstanty Tatarkiewicz. 
Bilety w cukierni Gostomskiego. 

TEATR KAMERALNY, 
.,Adwokat i róże". 

Przyjęta gorąco prz.ez prasę i publiczność 
doakonale wystawiona komedja Jerzego Sza-

Dziś dla szkół o 4.30 po poł. „Berek Josele- medja. 
wicz" - pozostałe bilety w kasie. Dochód prze- Ilustracja muzyczna w „Odeonie" pod 
znaczony na wyjazd dzieci szkół powszechnych batutą p. Pietruszk'. dobra. 
do Poznania na wystawę. 

TEATR W SALI GEYERA 
Piotrkowska 295. 

W nadchodzące Zielone święta w sali Geyera 
graną będzie znakomita operetka ,,Tajemnice 
haremu". 

BEREK JOSELEWICZ. 

Dzisiaj o godz. 5 w Teatrze Popularnym 
przedstawienie Berka Joselewicza, na rzecz 
sźkóły' powszechnej Nr. 136. 

Czysty dochód przeznaczony jest na fundusz 
wycieczkoW'y · dla niezamożnych uczniów tejże 
szkoły do Póznania na PWK. 

Z MIE.TSKIEJ GALERJI SZTUKI, 

W środę, o godzinie 6-ej po południu otwar
cie zbiorowych wystaw: Kazimierza Las~ckiego, 
Wacława Zaboklickiego, Stanisława Zalewskie
go oraz bieżącej W. Apfelbauma i W. Dobro
wolskiego. W akcie otwarcia weźmie udział 
przybyły z Warszawy znany pejzażysta K. La
socki. Ceny wejść na wystawę obniżono w po
rze letniej do 1 zł., ulgowe 50 gr. Dla robotni
ków - w .t><>niedziałki - 20 gr. 

Wystawa Artura Szyka przy ui. Piotrkow
skiej Nr. 74 cieszy się zasłużonem powodze-

,CZARY" W OGRODZIE. 

Wzorem wielkich kinoteatrów zagrani 
cy sympatyczny kino-teatr „Czary" otwo 
rzył podwoje swego ogródka. 

Wiadomem jest powszechnie, że kino 
„Czary" jest jedynym w Łodzi kino-tea
trem, który latem wyświetla w ogórdku, 
notabene bardzo miłym, obrazy pierwszo 
rzędnej jakości. 

Dyrekcja „Czarów", która przez cały 
czas dokładała tyle starań, by postawić 
kjno na odpowiednim poziomie, zapowie
działa, że w tym sezonie otoczy je jeszcze 
większą. pieczołowitością. 

Kino w ogrodzie, obok pierwszorzęd
nych filmów „uzbrojone" zostaje w znacz 
nie powiększoną orkiestrę 

W razie deszczu, dzięki zupełnie nowo 
czesnym urządzeniom, kino zostaje w cią 
gu kilku minut przeniesione do sali. 

Do ?'odz. 8.~0 seanse odbywać się będą 
na sali, natormast dwa ostatnie-w ogro
dzie. 

Z MIEJSKIEGO 

KINEMATOGRAFU OśWIATOWEGO. 

Miejski Kinematograf Oświatowy (Woctny 
Rynek, róg Rokicińskiej) wyświetla od 14-go de> 
20·-go maja r. b. w progra1nie dla dorosłych -
„świerszczyk" - w rolach głównych Lya Mara 
i Harry Liedtke; - dla młodzieży - „W krainie 
srebrnee:o lwa" (Persja), obraz w 10 aktach. 

co US&Y$ 1f Ąt' DZIS 
PlłZEZ lłADIO 

PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ. 
śRODA, 15 MAJA 1929 R. 

11.56 - Sygnał czasu, komunikaty. 
12.10 - Program dla dzieci wiejskich. 
13.00 - Komunikaty. 
15.10 - Transmisja pieśni majowych z wł& 

ży Marjackiej w Krakowie. 
15.30 - Komunikat harcerskf.. 
15.40 - Aktualja. 
16.00 - Koncert z płyt gramofonowych. 
17.00 - Odczyt p. t. „Piosenka dziecięca" -

z ilustracją muzyczną - wygłosi p. Ryta Gnut 
17.35 - „Skrzynka pocztówa" - korespon

dencję bieżącą omówi dr. Marjan Stępowski. 
17.55 - Koncert popołudniowy. Muzyka N 

syjska. 
18.50 - „Rozmaitości". 

19.10 - Odczyt p. t. „Polska wyprawa do !U 
merunu" - wygłosi p. Leopold Janikowski. 

19.35 - „Skrzynka pocztowa rolnicza" .-
wygłosi inż. Wacław Tarkowski. 

19.56 - Sygnał czasu. 
20.05 - Komunikaty PWK. 
20.15 - Koncert wieczorny. 
23.00 - Transmisja muzyki tanecznej. 

Kino DOI\r! LUDOWY 

NA 

PRZEJAZD 34 6 

Dziś i dni następnych l 
PrzepU;kny fiBm P• t. 
SPZE~AŻ WSZYSTKO ••• 

PROCZ SERCA 
draT?8:t serc salonowych. 

Jaskrawe odb1c~e nędzy moralnej Nowojor
skiej arystokracji 

W rolach głównych słynni artyści Mary 
Carr i Adolf Menjou 

Ceny miejs.c: V/ dni powszednie na wszystkie 
seanse, zas w soboty, niedziele i święta od 
~~-3 PP I m. 75 l!'r., II 40 l!'r„ III 30 !?'T, 

W soboty, niedziele i święta od srodz. 3 pp. 
I miejsce 90 gr., Il m. 50 gr. III m. 40 gr, 

W ponłedzałki kino czynne. · 

Dziś . wspaniała uroczysta premjera! 

Dawno zapowiadany przez prasę film z świetlaną Liljaną Gisch 

p. t. 

w dramacie rozpętanych żywiołów • 
namiętności ludzkich . I 

W pozostałej roli słynny LARS HANSON 

• .~', ' I • ' ' t ·~) 1 "• ' , f 
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SZUMI MARICA ... 

a łgars 
Dzisiaj Bułgarja obchodzi 50-tą rocz- jum dzisiejszej Bu1garji. Fakt ten przy ckie zorganizowały w miastach bułgar

nicę stworzenia niezależnego państwa czynił się znakomicie do duchowego wy- skich krwawe pogromy ludności miejsco-
bułgarskiego. zwolenia Bułgarji wej, wywołując tern wielkie oburzenie 
Bułgarzy ze wszystkich narodów bałkań- Kiedy w Bośni i Hercogowinie wybu- w opinji całej Europy. 

Rosja jednak wypowiedziała Turcji 
wojnę, która w r. 1878 skofrczyła się za
warciem pokoju w San Stefano. W :r-y'. 
traktatu pokojowego z dzisiejszej Bnłg[l 
rji, Macedonji i Tracji utworzone by-' 
miało autonomiczne księstwo bulg, "S ··in 
które liczyłoby 165 tys. klm. kw i 4 m;i

jony mieszkaf1ców. 

z;kich najdłużej pozostawali pod panowa- chło powstanie, a Serbja wypowiedziała Mocarstwa zachodnie widziały się 
niem tureckiem. W roku 1393, kiedy wojnę Turcji (1876), sądzili rewolucjoni zmuszone wystąpić w obronie ludności 
Turcy zdobyli ówczesne główne miasto ści bułgarscy, iż nadeszła chwila do pod- bułgarskiej i w tym celu zwołały specjal 
Bułgarji, Trnowo, utracili Bułgarzy swą jęcia akcji zbrojnej przeciwko Turkom. ną konferencję do Konstantynopola. Na 
niepodległość polityczną, którą uzyskali Osiem uzbrojonych oddziałów bułgar- konferencji tej postanowiono podzielić 
dopiero w r. 1879, po blisko 500-letniej skich, liczących 1.700 żołnierzy, wstąpi- Turcję na trzy autonomiczne księstwa: Mocarstwa zachodnie obawiały się je· 
niewoli. ło do armji serbskiej, a równocześnie w północną i południową bułgarję z Trno- dnak, że wielka Bułgarja byłaby zbyt sil 

Najeźdźca turecki nie szczędził wysił- samej Bułgarji dano sygnał do powsta- wem, jako stolicą, Macedonję z Sofją o- nym sojusznikiem Rosji i na kong1·esie 
s6w, by zniszczyć samodzielność politycz nia. Turcy jednak zawczasu dowiedzieli raz Bośnię i Hercogowinę z Sarajewem. berlińskim postanowiły za zgodą Rosji 

· k · k · · t ł · się o zamiarach rewolucjonistów i stłumi Chcąc nie dopuścić do realizacji tej decy- utworzyć małe bułgarskie ksiestwo u-
ną 1 e onomiczną raJU, me roszczy się dzielne z SofJ·"', J·ako stoli"cą. B. uł:r"'.·'J·a 
natomiast 

0 
sprawy kulturalne Bułgarów h powstanie w zarodku. Chcąc pokazać zji, Turcja zaprowadziła konstytucję w -z _ ~"· 

I Die stosował wobec nich metod wynara- Bułgarom swą „silną rękę", władze ture- całem państwie. południowa, t. zw. wschodnia Rumelja, 
dawiających. --------------------------------- pozostała nadal w granicach Turcji. Zje. 

Mi t 
· d k . . ~l'lllmllil~ . mm!llmllli1E'lllll!l!l!!l!ml:CllmliD~i!D1&~mE!IEIEm!!lll!lillil8liiE3'JIBEB dnoczenie prowincji tej z Bułgarją nastą 

mo o Je na me mieli Bułgarzy u- piło dopiero w r. 1885. 
możliwości pielęgnowania swych odręb- I I! 
ności narodowych, albowiem w dziedzinie I Wypo:.yczaln:a ks;ąz· ek I 
,tycia kulturalnego podlegali silnemu u- I 4ł a A 
tiskowi greckiemu. Nadzór nad życiem 
kościelnem i oświatowem należał do pa- I przy księgarni i składzie nut I 
trjarchy w Konstantynopolu, który dążył I 
~=~~~~~e do wynarodowienia ludu I GEBETHNERA i WOLF A 

W r. 1870 Bułgarzy otrzymali prawo I 
głożenia własnego kościoła autonomicz
nego z egzarchą na czele. Egzarchat buł 
~ki mógł zupełnie niezależnie od patr- I 
Jarchatu w Konstantynopolu prowadzić 

Piotrkowska 105, tel. 1-80~ 
posiada ostatnie nowości. 

sprawy kościelne i oświatowe na terytor- ... _ __.Bi!l'il:m_Glllllml_ -·E:lll5il.I---

Dalsze dzieje 50 lat niepodległośd 
Bułgarji tkwią żywo w pamięci współczt 
snego pokolenia. Książę bułgarski Fer· 
dynand Koburg, ogłosił się królem Buł
garów, wojna bałkańska (1912-1913?' 
skończyła się klęską Bułgarji i okroje
niem jej terytorjum na rzecz Serbji i 
Rumunji. W wojnie światowej Bułgar 
ja stanęła po stronie państw centralnych. 
Traktat pokojowy okroił znowu jej posia 
dłości na rzecz Jugosławji i Rumunji. Buł 
garja pozostała jednak państwem nfopoo 
ległem. 

1r.•n1-------m------~~~~~~-~------~-~-~-~ 
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W nadchodzący poniedziałek 
gra Ł. K. S. z Turystami _ 
.Jak juź. sw~go czasu donosiliśmy, pre-

Nowy sukces 
Zawody strzeleckie 

• K. S-u 
w Płocku 

ees1 ob~ łod~k~ch klubów ligowych pp.: w . pułk .• H.ilarski 
1 

dy.r .. Guze odbyli konfe- niedzielę, dnia 12 maja r. b. odby- pszy wynik, gdyby nie kilka szóstek, któ-
rencię 1 postanowili rozegrać na znak ły się w Płocku drugie zawody strzelec- re, w myśl regulaminu, liczono za zero. 
sgody towarzyski mecz piłkarski po któ- kie ~o_~typne dla strzelców z całej Polski . St_rzelcy Ł .. ~{. S-u bra!~ również u
-,.ym miał się odbyć bankiet ·dl~ władz „ o z reprezentowana była prze~ dru- dział i w drugieJ konkurenCJI: „O nagro
•bu klubów oraz gracz kt, zynę strzelecką Ł. K. S-u w składzie na- dę celności", w której tak długo można 
waśnione od dawna klub na . 0[Yb po- stępującym: N ower Antoni (kapitan), było strzelać, jak długo trafiało się „9" i 
wiązać ponownie kont kt mN Y Y na- Jarzębski, Nowiński, Andrzejak, Sznaj- „10". 

' 

d k 
. a · aznaczony der i Wilkowicz W strzelaniu konkurso Andrzeak zaJ·„1 pierwsze mieJ·sce o 

e na mecz me doszedł do skutku z po- d ta · b · dł · · ł k l' -z 
wodu śnieżycy w Swięta Wielkanocne w~m .o rczy z rom u~~eJ ma o a 1- siągając 114 punktów w 12 strzałach, tak 
I fak się dowiadujemy obecnie s otkanie b:oweJ 22 cm. na 400 mozhwych punk- więc ,;strzelcem wyborowym Rzeczypos
te edb,,.dzie si"' w nadchodz p p . tow Nower zdobył 374, Jarzębski 368, politej na rok 1929 został Nower Antoni 

• "" "" ący ome- N · k' 345 A d · k 3 2 S ·d ~SJałek w drugim dniu Zielonych Świątek ow~c i. '. n rzeJa 5 , znaJ er magister praw, mając serję 91, 93, 94, •a boisku W. K. S-u o godz. 17-ej. Jak 342 ~t Wifkowicz. 33~. l.b . 1 96. (p) 
lias informują oba kierownictwa obu klu- rze cy nasi osiągnę i y znaczme e-
b~~~ rarem drufyey wy~~~ w swy~ ~.=.~-=~a.~~-=-~-~~~~~oo-.~~~--~~~~~-.e--m-~-.-~~~-m~~--~e-m-.-n-~
qa1s1łme1szych składach ligowych. fi mm l!liillBH!:i'SUEWll!Hłliilillflilf4lS!\l~~m~ B'ii!i!fHH;D!i!'iia.'i!U&E 

Trzy reprezentacje Łodzi I Począwszy od dziś dnia 15-go maja i codziennie Iii 

czynnebędąwdn.2czerwca1 KINO w OGRODZIE I 
Jak się dowiadujemy w dniu 2 czerw- 12!1 k" • CZARY" C • I • 3 il 

ea czrrme ~ędą t~zr .r:prezentacje pił- ii przy IDle „ eg1e Diana 4 I! 
ka~le Łodzi. Na1.silme1sza reprezentacja 1111 Ostatnie 2 seanse cod .... .:enn1·e w ogrodz1·e • 
llłozona . z graczy ligowych zmierzy się 191 """ e 
W' Ło~z1 z reprezentacją Warszawy opu- fll I. od 8.30-10 w. li. od 10 w.-11.30 w. 11 
bar <!f1arowany przez iiedakcję „Republiki" 
Drugi .reprezentacyjny garnitur Łodzi B W razie niepogody seanse przenoszą się na salę codziennie normalne 
Bpotk<! się z reprezentacją Lwowa we m seansy na sali od godz. 4.30 i w sob., niedz. od 2-ej po poł. li 
twowte, wreszcie trzeci team łódzki li1'2ll Orkiestra symfoniczna powiększona. • 
spotka .się w Kieka~h • z r:eprezentacją il IJ 
łe&:0 miasta. Jak w1dac więc kapitan !llllllllmrl · iilłiJłfiilHI " 11 · llll 
~ązkowy Ł. Z. O. P. N-up. Konopka __________ ..:.__......:.::=.:=:=:::::::.::=:.: 

i>~dzie miał nieiada pracę przy ·ustalaniu Koszykarze łódzcy na arenie Przed meczem 
41:Z trzech reprezentacji na jeden dzień. 

Międzynarodowej Polska - Węgry 
Reuł opuścił Łódź . Dowiadujemy się, że Polski Związek Jak wiadomo w dniu 2 czerwca od-
~n;any kol.arz łódzki Reul (Ł. K. S.) G~er Sportowyc~.pertraktuje ze Związka- będzie się w Poznaniu międzypaństwowy 

opuscił w ubiegłym tygodniu nasze . m1 Ł?twy,. Estonii, w sprawie rozegrania mecz footbalowy Polska - Węgry o pu-
sto udając s' t d' . mia- meczow m1ędzypanstwowych. Mecze od- har środkowej Europy. W rozo-rywkach 
aie zamierz tę na s .u. ia do Niem!ec. Reul będą się najprawdopodobniej w czasie tych bierze udział amatorski Związek wę
aych chwil:c~o~du~~d~?larstwa 1 ~ wol- wystav:y. Powszechn;j w Krakowie. Jeden 

1 
gierski. Skład reprezentacji Polski ustalo

dzie nadal. Jow trenowac hę- z. ter;nmow ma . hyc zarezerwowany spe- ny ~ostanie .w przyszłym tygodniu przez 
-CJalme dla Łodzi. kapitana związkowego kpt. Lotha. 

~usch powrócił 
do Łodzi 

Znany kolarz Unionu Pusch po dwa
miesięcznym pobycie w Berlinie i wspa• 
niałym treningu pod okiem znanego ko. 
Iarza niemieckiego Ruta, powrócił do 
Łodzi i weźmie udział w najważniejszych 
imprezach kolarskich, jakie przewidywan" 
są w najbliższym czasie. 

Inauguracja wyścigó'v 
torowych w Helenowie 

Jak się dowiadujemy sekcja kolarska 
Unionu otwiera sezon wyścigów kolarskich 
w dniu 30 maja. Na torze helenowskim 
odbędą się w dniu tym zawody kolarskie 
z udziałem najlepszych kolarzy w kraju. 

Grubner powrócił 
do Hakoahu 

Zawodnik Hakoahu bielskiego, któ2y 
wstąpił do Hakoahu łódzkiego, a następ• 
nie przeniósł się do Widzewskiej Manu• 
faktury wystąpił w barwach Hakoahu ne 
niedzielnym meczu przeciwko Ł TSG. Jak 
wiadomo Grubner nie może rozgrywać 
zawodów mistrzowskich w Widzewskiej 
Manufakturze, ponieważ brał udział w kil. 
ku spotkaniach mistrzowskich w Hakoahu, 

11111 li 
Dr. med. 

lłÓŻAłł 
Dzielna 9, tel. 28-98 

Choroby skórne weneryczne i mo. 
czopłciowe. 

Przyjmuje od 8-10 i od 5-8. Leczenie 
lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia 
dla pań. Dla pań od 3-5 pp. 4& 






